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Kielce, dn. 20.VII. 1928 r. 

Do
Wszystkich PP. Starostów 
Województwa Kieleckiego.

Wojewoda KielecKi

L. B. P. 9.894

Gminne Komisje Przeciw
pożarowe — działalność.

W myśl nadesłanego sprawozdania Związku Straży 
Pożarnych Województwa Kieleckiego w Sosnowcu Gminne 
Komisje Przeciwpożarowe zorganizowane na zasadzie res
kryptu tut. Urzędu z dnia 8 kwietnia 1925 r. Nr. 1644 nie 
wykazują odpowiedniej inicjatywy i działalności.

W związku z powyższem zechce p. Stsrosta natych
miast zbadać, czy G.K.P. przestrzegała obowiązującego re
gulaminu ogłoszonego w N°5 Dziennika Urzędowego W o 
jewództwa Kieleckiego z dn. 23.V.1925 r. oraz dopilnować 
Przez podwładne organa, aby wszystkie przepisy wydane przez 
Województwo o ochronie od pożarów by'y przestrzegane.

Wojewoda ( —) Korsak.

OKÓlniK Nr. 57.
W niedzielę dnia 30 września 1928 r. o godzinie 16 

w sali portretowej Województwa Kieleckiego odbędzie się 
zebranie Rady Związku Straży Pożarnych Województwa 
Kieleckiego z poniższym porządkiem obrad:

1. Zatwierdzenie protokułu poprzedniego zebrania.
2. Zatwierdzenie s rawozdania ogólnego za 1927 r
3 Zatwierdzenie sprawozdania finansowego za 1927 r.

1 protokułu Komisji Rewizyjnej.
4. Zatwierdzenie budżetu na 1928 r.
5. Sprawa w prowadzenia w życie nowych statutów.
6. Zatwierdzenie programu działalności na 1928 r.
7. Sprawa organizowania oddziałów żeńskich przy 

strażach.
8. Organizowanie przy strażach żeńskich kolumn 

sanitarnych.
9. Szkolenie straży w zakresie obrony przeciw

gazowej.
10. Wnioski zgłoszone przed 15 września.

UWAGB 1. Wobec uprzedniego rozsyłania protokułu 
i sprawozdań -  dla skrócenia obrad materjały te nie będą

odczytywane na zebraniu. Ze względu na powyższe pro
simy uprzednio zapoznać się z załącznikami i tym sposo
bem przygotować się do dyskusji.

UWAG/3 II Stosownie do § 25 statutu zebranie bę
dzie prawomocne przy obecności prezesa lub jego zastępcy 
oraz conajmniej 4 członków.

Prezes Rady Związku Straży Pożarnych 
Wojewoda Kielecki ( — )  fW. Korsak.

G Ł Ó W N Y  
ZwiązeK Straży Pożarnych
Rzeczypospolitej Polskiej

\barszawa, dn. 30. 8. 1928 r.
Nr. 4220

O K ó ln iK  N r .  37

Związek Podoficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Pol
skiej zwrócił się do Zarządu Gł. Związku z prośbą o po
parcie urządzonej przezeń wielkiej loterji fantowej na ce
le Związkowe, a mianowicie na zorganizowanie warsztatów 
pracy dla bezrobotnych członków Związk ■.

Ponieważ w szeregach naszych straży pożarnych 
ochotniczych znajduje się bardzo wielu podoficerów rezer
wy, dla których idea podjęta przez Związek Podoficerów 
nie będzie obca —  przeto, zdaniem Zarządu Głównego 
Związku — Strażactwo winno w n iarę sił i możności po 
przeć usiłowania Związku Podoficerów Rezerwy. W zwią
zku z powyższem zwracamy się do W. Druhów o zainte
resowanie Związków Okręgowych i straży, zwłaszcza zaś 
miejskich, z terenu ich Związku — wyżej wsjiomnianą 
loterją, co do której bliższe dane otrzymają Druhowie od 
Związku Podoficerów Rezerwy.

Do rozsprzedaży biletów nadaje się specjalnie obecny 
okres zjazdów tem więcej, że poprzedza on bezpośrednio 
termin ciągnienia loterji. Zaznaczamy jednocześnie, że 
Związek Podoficerów Rezerwy gotów jest ustąpić bezpo
średnim sprzedawcom 10°/o od ogólnej sumy osiągniętej 
od sprzedaży.

ftdres Związku: Ogólny Związek Podoficerów Re
zerwy Rzplitej Polskiej, Zarząd 
Główny, Warszawa, ul Widok 8.
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0 lipieniu polarne m l ś i i i
Dnia 3 lipca b. r. upłynęło 22 lata od katastrofalne

go pożaru w Ha burgu kościoła pod wezwaniem św. Mi
chała Archanioła.

Wśród miast niemieckich nawiedzanych często przez 
olbrzymie pożary, Hamburg zajmuje w ostatnich kilku 
dziesiątkach lat czołowe miejsce. Pożary większe, jakie 
wydarzyły się w tem mieście, zasługują na specjalną uwa
gę i studja fachowe. Pożary w stoczniach, przystaniach 
portowych, magazynach, pożary okrętów, pożary fabryk 
nadbrzeżnych nie są rzadkością dla tego miasta, jednak 
pożar kościoła św. Michała jest jedynym w swoim rodzaju 
zarówno pod względem skutków jak i warunków, w jakich 
się odbywał oraz towarzyszących mu okoliczności.

Ze sprawozdania ówczesnego dyrektora pożarnictwa 
m Hamburga von Westwhalena wynika, iż pożar ten był 
największą katastrofą żywiołową, jaka nawiedziła Niemcy 
w pierwszym dziesiątku obecnego stulecia.

Bodaj w żadnym innym wypadku akcja ratunkowa 
nie wymagała użycia tylu sikawek parowych oraz założe
nia wielu kilometrów węży tłocznych i zużycia takiej ma
sy wody.

Oto kilka cyfr obrazujących akcję. Czynnych było 
11 sikawek parowych i 1 statek pożarowy. Długość linji 
węża tłocznego przekraczała 10,000 m. bież. Wody zużyto 
8,700 metrów sześciennych. Prądownic było czynnych 47 
o średnicach ponad 20 milimetrów każda. Poważnie usz
kodzonych przez pożar 9 kamienic. A t zeba tu podkre
ślić, że wszystkie te budowle to gmachy kilkopiętrowe zbu
dowane z cegły lub kamienia, twardo kryte.

Śmierć poniosło trzy osoby — w tem jeden strażak- 
Ciężkich obrażeń doznało 12 osób, lekkich obrażeń 6.

Ogólna ilość czynnych strażaków przy akcji ratun
kowej wynosiła 281 oraz 1000 żołnierzy i przeszło 100 
policjantów.

Żar powodowany pożarem promieniował na przeszło 
200 mtr. Czynni w bezpośredniej akcji strażacy, byli sta
le zlewani wodą z pomocniczych prądownic tak, że raczej 
do parujących figur byli podobni niż do strażaków.

Powyższy opis podajemy dla scharakteryzowania gro
zy pożarów kościelnych. Jakiem niebezpieczeństwem dla 
otaczających budowli jest pożar kościoła — jak trudnym jest 
on do opanowania względnie do zlokalizowania, podane 
powyżej cyfry dosadnie ilustrują.

I aczkolwiek tego rodzaju pożarów kroniki stosunko
wo nie wiele zanotowały dotychczas, to tembardziej nam 
strażakom przypominać należy, iż może zaistnieć takie nie
bezpieczeństwo. Nie wolno nam niedoceniać niebezpie
czeństwa, na jakie narażone są stale nasze świątynie, 
wspaniałe gmachy zbudowane ku chwale Bożej drogą 
wielkiej ofiarności ludności. Obowiązani jesteśmy z tego 
miejsca zwrócić uwagę, ostrzec sfery zainteresowane bez
pośrednio, że wiele rzeczy wskazuje na niedocenianie ry
zyka pożaru, na jaki naraża się u nas kościoły.

Niestety, nawet przepisy policyjno-budowlane bardzo 
pobieżnie i powierzchownie traktują zabezpieczenie na 
wypadek klęski żywiołowej zabytków kościelnych. Jeśli 
wychodzono z założenia, że świątynie nie są narażone na 
niebezpieczeństwo pożaru, to my strażacy stwierdzamy, iż 
może być mowa tylko o mniejszem niebezpieczeństwie 
niż w domach mieszkalnych lub zakładach przemysłowych, 
lecz wykluczenie ewentualnego nieszczęścia jest nieosią
galne.

Ileż bo razy widzi się bardzo nieostrożne obchodzę 
nie się z zapalnikami młodocianej służby kościelnej. Wszak 
dość często nawet powstają drobne pożary, tylko wczas 
spostrzeżone udaje s;ę zagasić bez większych strat.

A  prowizoryczna instalacja elektryczna dla ilumino
wania choinek, grobów, żłóbka, ołtarzy, ileż kryje niebez
pieczeństwa pożaru wywołanego krótkiem spięciem. Czę
ste mamy tego przykłady. Obecnie coraz częściej stosuje 
się elektryczne silniki do miechów organowych, wprowa
dzając do kościoła nowe, ukryte zarzewie pożogi jaka po
wstać może z iskrzenia zaniedbanego motoru. Prawda, 
że dotychczasowo stosowane odkryte światło przy wszel
kiego rodzaju iluminacjach większy stanowiło moment 
niebezpieczeństwa, był nawet przed 33 laty wypadek po
żaru kościoła w Luszczu spowodowany upadkiem świecy 
wewnątrz organu. Obsługujący miechy organowe był 
przekonany że świeca ta wpadając —  zgasła. Dopiero 
w nocy, gdy pożar przeniósł się do wieży, gdzie zawie
szone były dzwony i spadające na nie przepalone belki 
jękliwym głosem wzywać poczęły ratunku, wyszło na jaw, 
że świeczka nie zgasła.

Pamiętać bowiem potrzeba, że wnętrza organów, 
wież, dzwonnic i strychów kościelnych przepełnione są 

Jatami całemi gromadzącym się pyłem suchym i silnie 
palnym, przeto niebezpieczeństwo posługiwania się świa
tłem odkrytem, lub krótkiego spięcia przewodów elektry
cznych —  jest wielkie.

A  jakże chętnie służba kościelna posługuje się nie
rozważnymi chłopcami, jakże często widzi się w kościele 
kilkunastoletniego młodzieniasz' a majstrującego około 
urządzeń świetlnych, wchodzącego na dzwonnice z odkry
tem światłem.

Kościoły stanowią bardzo niebezpieczne objekty w za
kresie pożarów a akcja ratunkowa tego rodzaju budowli 
jest nadzwyczaj utrudnioną.

Zważmy, jaką dotkliwą stratę ponieść może parafja 
nawiedzona pożarem kościoła, stratę zarówno kulturalno- 
religijną jak niemniej materjalną. Jest to poprostu ruina, 
nieszczęście. Nie wspominam tu wogóle o skutkach pa
niki, jaką wywołać może moment wybuchu pożaru w cza
sie nabożeństwa.

Obowiązkiem każdego naczelnika straży pożarnej jest 
zadać sobie trud przestudjowania warunków budowlanych 
i pożarowych, w jakich znajduje się świątynia na terenie 
jego działalności. W  śęisłem porozumieniu z ks. pro
boszczem winien on dokonać lustracji generalnej, zapo
znać się ze stanem istotnym, zaproponować środki zabez
pieczające i kontrolować periodycznie ich stosowanie. 
Wraz z najbliższymi swymi współpracownikami straży wi
nien jest opracować plan ewentualnej akcji ratunkowej, 
z władzą kościelną ułożyć najszybszy sposób sygnalizacji 
alarmowej.

Dla powyższych ce ló v  dużo materjału dostarczy opis 
pożaru kościoła św. Michała w Hamburgu, zamieszczony 
w numerze 1— 2 z roku 1907 czasopisma „Norddeutsche 
Feuerwehrman” .

Poruszonej sprawy bezpieczeństwa pożarowego na
szych świątyń artykuł niniejszy nie miał zamiaru wyczer
pać. Zbyt mało mam w tym kierunku doświadczenia, iż
bym się ważył występować z pouczeniami. Natomiast 
czułbym się szczęśliwym, gdyby powyższe moje wywody 
poruszyły kolegów —  fachowców ku wypowiedzeniu się 
na łamach w tak ważnej dla nas sprawie. A może ktoś 
z pośród Wielebnego Duchowieństwa naszego również 
sprawą tą się zainteresuje?

St. Gliklich.
„Strażak Śląski” .

Chemiczne środhi gaśnicze.
Wśród szeregu sposobów gaszenia pożarów, jakiemi 

obecnie posługuje się taktyka pożarna, zwłaszcza na Za
chodzie, chemiczne środki gaśnicze znajdują coraz szersze 
zastosowanie. Zarówno w pierwszym momencie powstania



pożaru, jak niemniej w wypadkach większych pożarów 
płynów łatwozapalnych lub związków chemicznych reagu
jących na wodę, zastosowanie chemicznych środków gaś
niczych w postaci ręcznych gaśnic, gaśnic dwukołowych, 
czy wreszcie generatorów pianowych, jest bodaj najsku
teczniejszym sposobem opanowania żywiołu.

W powodzi najrozmaitszych rodzajów i patentów, 
mniej lub więcej rozreklamowanych, nie łatwo jest zorjen- 
tować się w momencie zachodzącej potrzeby decydowa
nia o zaopatrzeniu taboru straży pożarnej lub gmachu 
użyteczności publicznej względnie urządzeń fabrycznych.

Różnorodność nietylko zewnętrznej konstrukcji ale 
także składników chemicznych, przedstawia niemal dla 
każdego typu szereg argumentów za i przeciw.

Dlatego nieodzownem jest baczne śledzenie prze
prowadzanych wszelkiego rodzaju prób eksperymentalnych 
z poszczególnemi typami gaśnic chemicznych, zapozna
wanie się z opinją sfer naukowych względnie sfer stra
żackich. Bowiem tylko na tej drodze jesteśmy w moż
ności ustalić sobie zdecydowany pogląd i możliwie do
kładnie zapoznać się z efektem gaśniczym poszczegól
nych patentów.

W tej dziedzinie ogromnie dużo jest możliwości usta
lenia nowych kierunków w naukowem rozwiązaniu szere
gu zagadnień z zakresu taktyki pożarnej, przeto winniśmy 
wszyscy pracujący na niwie pożarnictwa polskiego nie za
niedbywać okazji zapoznawania się bliższego z wszelkiego 
rodzaju nowemi pomysłami, względnie udoskonaleniami 
środków chemicznych do gaszenia pożarów przeznaczo
nych. Tembardziej, że dzisiejszy stan pojęć ogólnych o gaś
nicach chemicznych, zwłaszcza ręcznych, ich własnościach 
gaśniczych, przeznaczenia i warunków jakim odpowiadać 
°ne powinny, dalekim jest od istotnej cechy charaktery
stycznej, jaką posiadają ręczne gaśnice chemiczne wśród 
innych narzędzi i wszelakich sprzętów służących do opa
nowywania klęski pożarów.

i  Na, 8 Ż Y C I E S

Przytaczamy za Strażakiem Śląskim protokuły po
kazu gaśnic.

P R O T O K Ó Ł
Publicznego pokazu gaśniczego generatorami „l ffa“ 

pat. „Minimax“ w dniu 25-ym kwietnia 1928 roku, urzą
dzonego przez firmę „Mirax“ sp. z o. o. w Warszawie.

Pokaż odbył się pod kierownictwem Głównego 
Związku Straży Pożarnych R. P., przy technicznym współ
udziale Komendy Straży Ogniowej miasta st- Warszawy.

Główny Związek Śtraży Pożarnych R. P., wyłonił na 
miejscu pokazu Komisję złożoną z pp.: inż. Wielińskiego 
— dyr. Dep. Budownictwa M. S. Wojsk., p. Mrozowskiego 
i dyr. W. Gąsowskiego z Warszawskiej Dyrekcji P. K. P., 
kpt. Ropalewskiego z Dep. Lotnictwa M. S. Wojsk., inż. 
Borejszy z Instytutu Badań Technicznych Lotnictwa, 
inż. Szczekowskiego Kier. Ref. Techn. Wydz. Przemysłu 
Wojskowego, inż. przemysłowego J. Milewskiego z M P.
H., J. Sztromajera — naczelnika Głównego Związku Straży 
Pożarnych R. P., inż. J. Tuliszkowskiego— przewodniczące
go Gł. Kom. Techn., 1. Prokoppa Komendanta Straży 
Ogn. m. st. Warszawy, por. Drzewieckiego z 1-go p. lotn., 
P. Wróblewskiego — komendanta straży pożarnej Pań
stwowych Zakładów Lotniczych.

Demonstrowano następujące objekty:
1. Około 250 litrów benzyny i nafty w żelaznym 

zbiorniku o powierzchni 4 m. kw. Po upływie 30 sekund 
palenia, ogień ugaszono hydrantem pianowym połączonym 
z płonącym zbiornikiem rurą wylewową w ciągu 30 se
kund, przyczem użyto część jednej puszki proszku. Ciśnie
nie wykazało 2,5 atm.

2. Dokoła stosu szczapowego drzewa o rozmiarach 
2 X 2 X 2  mtr., polanego benzyną, ustawiono dwa zbiorni
ki żelazne o powierzchni 3 mtr. kw. każdy i jeden zbior
nik żelazny o powierzchni 5 mtr. kw. Wszystkie zbiorniki 
napełniono olejem gazowym, naftą i benzyną w ogólnej
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P r o t o k ó ł
Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia członKów 

IV OKręgu ZwiązKu Straży Pożarnych 
Województwa Kieleckiego,

o d b y te g o  w  d n i u  O m a ja  1928 r o K u  w  J ę d r z e jo w i e  
w  sa l i  S t r a ż y  m ie j s c o w e j .

Obecnych na Zebraniu 51 przedstawicieli reprezen
tujących 29 Straży Pożarnych oraz 3 gości.

Zgromadzenie zagaił Druh viceprezes Zwjązku Juljan 
Osterczy, witając zebranych przedstawicieli, wskazując na 
konieczność zwrócenia większej uwagi na organizacje stra
żackie. Następnie zabrał głos p. poseł Waleron. Pan 
Poseł w przemówieniu swem zaznacza ofiarność Druhów 
Strażaków, ich ciężkie obowiązki i życzliwy stosunek sa
morządów do organizacji, a w szczególności Sejmiku miej
scowego, który pomimo trudności finansowych rokrocznie 
zwiększa subwencje dla straży, następnie życzy zebranym 
pomyślnych obrad.

Przemówienia p. posła Walerona zebrani przyjęli 
oklaskami.

Druh Osterczy zaproponował na przewodniczącego 
fr-ha Stanisława Pakaszewskiego, Naczelnika Straży z Ję
drzejowa, którego wybrano przez aklamację. Druh Paka- 
szewski, dziękując za wybór, poprosił na asesorow druhów: 
Eugenjusza Janiszewskiego— naczelnika Straży z Sieńska 
1 Klocka Piotra —  naczelnika Straży Gniewięcin, a na se
kretarzy: Leona Kupisa — prezesa Straży z Podklasztorza 
' Wacława Wc is ło— naczelnika Straży Pożarnej z Przełaja.

Przewodniczący odczytał następujący porządek obrad:

1. Zagajenie i wybór Przewodniczącego zebrania,
2. Odczytanie i zatwierdzenie protokółu poprzednie

go zebrania.
3. Sprawozdanie Zarządu za 1927 rok.
4. Sprawozdanie kasowe za 1927 rok,
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
6 Zatwierdzenie budżetu na rok 1928-29,
7. Zatwierdzenie programu działalności,
8. Wybór członków Zarządu,
9. Wolne wnioski.
Po zatwierdzeniu protokółu z poprzedniego zebrania 

instruktor zreferował następujące

S P R A W O Z D A N I E  
z działalności Zarządu Straży Pożarnych powiatu Jędrze
jowskiego za 1927 rok.

Teren działalności Okręgu rozpościera się w promie
niu 1234 kim.-, ludności 105.428, miejscowości 493 wL-m 
jedno miasto, dwie osady i 13 gmin, nieruchomości 15 428, 
budynków mieszkalnych 14.739, kudynków gospodarskich 
3,2.984.

Obecne Walne Zgromadzenie jest trzecie.
Zarząd w ciągu roku sprawozdawczego odbył 7 po

siedzeń: 25.1, 19.IV, 29.V, 7 VII, l l .WIII, 1.IX i 29.XI1. Ko- 
respondencyj załatwiono 489, okólników wydano 35.

W dniu 31 grudnia roku sprawozdawczego na tere
nie powiatu było 60 Straży w tem: 3 straże małomiastecz
kowe, 1 wojskowa, 1 seminarjaina, 1 kolejowa, 1 dworska 
i 55 straży wiejskich, z których nowozałożonych 4, Cho- 
mentow, Dębska Wola, Tur Dolny i Wrocieżyż. Do obec
nej chwili zorganizowane zostały Straże w Rembieszycach, 
Lipie, Przyłęku, Piskorzowicach, Chwaścicach, Grudzynach, 
Opatkowicach i Berszowicach, razem istniejących jest 68 
Straży. Ogólna liczba członków popierających wynosi 937,
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ilości około 800 litr. Po jednoczesnem podpaleniu trzech 
zbiorników i stosu drzewa przystąpiono do gaszenia ma
łym generatorem pianowym, przyczem gaszenie zbiorni
ków z płynami łatwopalnemi odbywało sią podczas palenia 
sią stosu. Dwa mniejsze zbiorniki ugaszono przy pomocy 
rury wylewowej w ciągu 3-ch minut i 5 sekund, trzeci 
zbiornik (wiąkszy) przy zastosowania prądownicy— w ciągu 
1 min. i 5 sek. Cały objekt ugaszono w ciągu 5-ciu min. 
i 35 sekund zużywając ogółem cztery puszki proszku. 
Ciśnienie wykazało 4 atm.

3. Dół z blaszanemi ścianami o powierzchni 175 
mtr. kw napełniony 2000 litrów oleju gazowego i 1000 
litrów benzyny, ugaszono jednym dużym generatorem 
przy pomocy dwóch rur wylewowych w ciągu 2-ch min. 
i 38 sek., zużywając ogółem 16 puszek proszku. Ciśnienie 
wykazało 6 atm.

4. Na zakończenie zademonstrowano wysokość wy
trysku piany z prądownicy. Przy ciśnieniu wody 6 atm. 
wytrysk siągnąl do 15 mtr., przyczem piana przylegała 
do pionowej powierzchni ustawionej ściany.

Generatory te uznać należy za pożądane narządzie 
gaśnicze nadające sią dla straży pożarnych miejskich 
i przemysłowych do gaszenia pożarów płynów łatwopal
nych. Generatory pianowe nadają sią w równej mierze 
do stałego zabezpieczenia przy pomocy systemu rur dla 
rafinerji i podobnych zakładów przemysłowych, dla skła
dów portowych, statków wojennych i handlowych, posia
dających wiąksze zapasy płynów łatwopalnych.

Warszawa, dn. 10 maja 1928 r.
( — ) Członkowie Komisji.

P R O T O K Ó Ł .
W celu zakupu gaśnic przeciwpożarowych dla Sejmu 

i Senatu w dniu 12-go maja 1928 r o godz. 11 min. 15 
przed południem na pustym placu pobudowlanym na te

renie Sejmu odbył sią konkurs gaśnic rącznych, do któ
rego to konkursu zgłosiły sią nastąpujące firmy:

1) Spółka dla wyrobu i sprzedaży narządzi przeciw
pożarowych „Polski Knock-Out“ .

2) Rączne pianowe gaśnice „Perkeo“ .
3) Fabryka narządzi pożarniczych Strażak".
4) Krajowa Wytwórnia Gaśnic ,Minimax” .
Skład Komisji Konkursowej z ramienia Biura Sejmu 

i Senatu stanowili: 1) Vicedyrektor Biura Senatu p. Kar
czewski Zygmunt, 2) Referent Bibljoteki Sejmu i Senatu 
p. Zieleniewski Leon, 3) Komendant Straży Marszałkow
skiej p. Stawicki Roman, oraz jako rzeczoznawca i czło
nek Komisji Komendant 111-go oddziału Straży Ogniowej 
p. kapitan Hass Karol.

Do gaszenia przygotowano 4 stosy desek, ułożonych 
w studzienką o kwadraturze na ok. 1 mtr. i wysokość 
ok. 1,80 mtr. obłożonych wiórami i woliną, oraz polano 
to wszystko 4-ma litrami benzyny każdy stos. Wokoło 
stosu wyznaczono linją w odległości 5 mtr., z poza której 
nie wolno było przybliżać sią do stosu z ogniem. Przed 
przystąpieniem do podpalenia rozdział stosów został wy
kazany przez losowanie i wypadło: 1 stos do gaszenia 
przez firmą „Minimax” —  II przez firmą „Strażak” —  111 
przez firmą „Perkeo” i IV przez f-mą „Polski Knock-Out” .

Próby gaszenia stosów, które przez 3 minuty sią 
rozpalały i do gaszenia których przystąpiono po tym cza
sie na sygnał, dany przez p. kapitan Hassa Karola, wy
padły następująco -

1) Firma „Minimax” jedną gaśnicą o pojemności
9 litrów stos ugasiła zupełnie. Zamoczony papier lakmu
sowy bez zmiany i koloru.

2) Firma „Strażak” jedną gaśnicą o pojemności
10 litrów, ognia nie ugasiła. Należało wylać jeszcze 
4 wiadra wody na stos, aby ugasić.

honorowych 21, czynnych 1584 w tem w Zarządzie 279> 
w Komisji Rewizyjnej 135, oficerów 189, podoficerów 1064- 
W powyższych 60 Strażach członkowie czynni według za
wodów dzielą sią następująco: inżynierów 2, duchowień
stwa 13, kupców drobnych 22, lekarzy 5, nauczycieli 29, 
obywateli ziemskich 14, pracowników biurowych 21, przed 
siąbiorców 1, przemysłowców 4, robotników 155, rolników, 
1.021, rzemieślników 256, młodzieży bez określonego za
jęcia 40.

Według służby w wojsku: w stopniu oficerskim 5,
w stopniu podoficerskim 130, szeiegowców 586, nie słu
żyło w wojsku 863.

Ogólne zestawienie zamkniętych ksiąg kasowych 60 
Straży za rok sprawozdawczy 927 nastąpujące:

P rzych ó d .

Saldo z poprzedniego roku 
Zasiłki z gmin

,, ,, Sejmiku .
„  „  P. Z. U. W.
,, „  innych źródeł

Składki od członków 
Kwesty
Imprezy, zabawy i przedstawienia 
Ofiary, dary i zapisy 
Różne nieprzewidziane 
Sumy przechodnie

Przychód razem 
„  ogółem

6.934,10 
8.382,95 
6.366,40 
6.498,- 
4.017,19 
1 501,48 
1.729,26 
5 657.31 

596,90 
1.389,05 
6.459,63

42.568,17
49.502,27

R ozch ód
Składki do Związku 
Wydatki kancelaryjne 
Kupno i utrzymanie taboru 
Kupno i utrzymanie umudurowania 

jenia osobistego 
Ubezpieczenie strażaków 
Wydawnictwa, znaki i odznaczenia 
Inwentarz bez taboru i uzbrojenia 
Bibljoteka i czasopisma 
Utrzymanie orkiestry 
Utrzymanie pogotowia . 
Odszkodowanie za wynajem koni 
Wydatki reprezentacyjne 
Wydatki nieprzewidziane 
Sumy przechodnie

Rozchód . . . .  
Saldo na rok 1928

R a z e m

uzbro

32 7 , -  
406'02 

13 640,56

5.749,39 
144,— 
72,70 

9.171,49 
1.044,86 

677,20 
790,80 
309,45 

2.059,70 
3 332,28 
3.968,44

43.336,83
6.165,44

49,502,27

Inwentarz we wszystkich strażach przedstawia sią na
stępująco:

Pogotowie konne 1, wozów rekwizytowych 9, drabin: 
przystawnych 46, hakowych 4, Szczerbowskiego 13, fran
cuskich 2, bosaków 284, kotwic 2, pił 2, kilofów 4, łopat 
29, wideł 27, tłumnie 100, hydropultów 2, hydronetek 1, 
gaśnic chemicznych 19, sił kominowych 3, latarni zwykłych 
20, pochodni 57, sikawek 53, węży tłocznych 1.333 mtr., 
wąży ssawnych 210 mtr., łączników 100, trójników 4, zwi- 
jadeł 43, beczkowozów 74 w tem: drewnianych czteroko
łowych 11, dwukołowych 48, żelaznych czterokołowych 2, 
dwukołowych 13, hydroforów 3, wiader 70, torb brezen
towych 2, bandaży 16, przyrządów do reperacji wąży 1,
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3> Firma „Perkeo” jedną gaśnicą o pojemności 
9 litrów również ognia nie ugasiła. Ogień należało zalać 
wodą 4 wiader.

4) Firma „Polski Knock-Out” gaśnicą o pojemności 
9 litrów, mimo że gaszący przekroczył linję, na której 
odłegłość przybliżył się do stosu, ognia jednak nie uga
siła. Papier lakmusowy po zamoczeniu płynem z gaśnicy 
zczerwieniał.

Drugą próbę urządzono, zlewając papier gazetowy 
jak będzie wyglądał po wyschnięciu. Do drugiej próby 
firma „Perkeo” wobec braku naboju rozpylowego nie 
przystąpiła.

Próby na gazetowym papierze wypadły dla wszyst
kich firm jednakowo.

Sumaryzując powyższe, Komisja jednomyślnie uzna
ła gaśnicę firmy Krajowej Wytwórni gaśnic „Minimax” za 
najlepszą pod każdym względem:

a) najlepsza w gaszeniu ognia, jak było widać, po
nieważ pewnie i skutecznie działająca;

b) konstrukcja aparatu solidna, pewna na czas 
i choć po paru latach gotowa zawsze do użytku, bo kwas 
rozpylający wodę, jest w zalutowanem szkle i nie 
ulatnia się;

c) solidny wieszak ochronny, na którym gaśnica 
wisząc jest zaplombowana i daję tę gwarancję, że nikt 
nie używał gaśnicy i ta jest w dobrym stanie;

d) zewnętrzny wygląd gaśnicy estetyczny, przy
jemny dla oka jako całość i w zupełności nadający się 
do lokali takich jak parlament;

e) płyn wodny do gaszenia ognia nie niszczy 
mebli, pokrycia i t. p.

Warszawa, dnia 12 maja 1928 r.
KaroI Hass 

Komendant Str. Og. 111 Oddz.

L Zieleniewski 
Ref Bibljoteki Sejmu i  Senatu.

Z. Karczewski 
Vicedyrektor Biura Senatu

R. Stawicki 
Kmdt. Str. Marszałkowskiej

POGOTOWIE TEATRALNE.
Poza główną służbą strażacką, to jest: zwalczania 

pożarów, rozróżniamy jeszcze kilka innych zajęć strażaka 
w służbie czynnej, naprzykład: niesienie pomocy ludności 
w razie klęsk elementarnych, t. j. przy wielkich ulewach, 
usuwanie przeszkód po wichurze i orkanach, niesienie po
mocy przy różnych nieszczęściach na ulicy, czy to wy
padki samochodowe, kolejowe, samolotów, w wypadkach 
budynkowych, w walce gazowo-iotniczej. Zarówno służba 
przy kościelnych procesjach i nabożeństwach wielkotygod
niowych, służba strażacka przy publicznych widowiskach 
i t. d.

Ostatniej z powyżej wymienionych rodzajów czynno
ści strażackiej, chcą tu dzisiaj trochę słów poświęcić, 
ponieważ zachodzą w tej czynności różne błędy i niezro
zumienia. Co to znaczy: „Strażacka służba podczas pu
blicznych widowisk” , jaka ona bywa i jaka ona ma być!

Aczkolwiek posiadamy w naszem Państwie Polskiem 
liczne zastępy Policji i urzędników-funkcjonarjuszy bez
pieczeństwa dla utrzymania porządku publicznego, to jed
nakowoż przy różnych wielkich uroczystościach, impre
zach, czy to towarzyskich czy ogólnych— bądźto wyścigi 
samochodowe, motocyklów, imprezy samolotowe na boi
sku otwartem, w razie nagłej potrzeby przy antiporządko- 
wych manifestacjach, lub niesienia pomocy urzędom bez
pieczeństwa — używają władze nasze także w licz
nych wypadkach nas zorganizowanych strażaków. Jed
nakowoż w takim wypadku jest nasza służba ścisła li tyl
ko co do instrukcji przez władzę zakreślonej. Inaczej atoli 
różni się służba podczas publicznych widowisk, tak zwana 
„służba teatralna” która wymaga od nas specjalnych 
i osobistych przygotowań i kwalifikacji. Na wstępie chcę 
wyobrazić jak niestety ta służba wygląda i częstokroć jest 
wykonywana.

siodełek 6, podpinek 7, pływaków 3, mostków 2, mundu
rów 760, chełmów 1.140, czapek 112, pasów 750, topo
rów 375, pochw 350, linek 35, zatrzaśników 84, trąbek 
sygnałowych 63, bekadeł 3, dzwonów 18, noszy 2, apte
czek 1, sztandarów 5, remiz 15, w tem 3 drewniane i 12 
murowanych, orkiestr 6, czytelni 3.

W  roku sprawozdawczym straże wybudowały 3 re 
mizy, narzędzi i sprzętów pomocniczych w strażach przy 
było: 6 sikawek, 13 beczkowozów, 10 drabin Szczerbow 
skiego, 4 drabiny przystawne, węży tłocznych 550 mtr 
uzbrojenia osobistego mundurów 323, kasków 298, topo 
rów 97, pasów 105, oraz różnych drobnych przyrządów

Stan majątkowy 60 straży według cen bieżących 
z uwzględnieniem na amortyzację wynosi na ogólną sumę 
324.581,44 zł. Zobowiązania Straży rdługi straży) na ogól
ną sumę 2.008,01 zł.

W ciągu roku sprawozdawczego Zarząd przeprowa
dził 6 rejonowych ćwiczeń: 1) W Oksie przy udziale 96
strażaków, oficerów 22 reprezentujących 8 Straży; 2) 27.111 
w Wodzisławiu przy udziale 10 oficerów, 86 strażaków re
prezentujących 6 straży; 3) 20111 w Sędziszowie przy 
udziale 14 oficerów, 76 szeregowców reprezentujących
5 straży, 10.1 V w Sobkowie przy udziale 9 oficerów, 76 
strażaków reprezentujących 3 straże; 24.1V w Imielnie 
przy udziale 10 oficerów, 76 strażaków reprezentujących
6 ^traży; 3 maja w Jędrzejowie przy udziale 13 oficerów, 
99 strażaków reprezentujących 5 straży.

W czasie od 17 do 24 kitego zostały przeprowadzo
ne w Sędziszowie 8-mio dniowe kursy pożarnicze na któ
re uczęszczało 24 osób, reprezentujących 10 straży. 
Świadectw wydano 23 w tem z wynikiem celującym 1, 
bardzo dobrym 2, dobrym 13 i dostatecznym 7, Komisję 
Egzaminacyjną stanowili: Juljan Osterczy, yiceprezes Okrę

gu. Herman Kurzweg, delegat Związku Wojewódzkiego, 
Dr. Sasosn, Eugenjusz Manko i instruktor Stanisław Hof
fmann. Kursiści przez czas trwania kursu byli skoszaro 
wani. Zarząd wypłacił każdemu uczestnikowi kursu tytu
łem strawnego po 1 zł. dziennie, a w dniu egzaminu z po
lecenia p. Starosty M. Bilka, Prezesa Okręgu niezależnie 
do o'rzymanego zasiłku Zarząd wypłacił po 3 złote każ
demu. Na zakończenie kursu staraniem Zarządu miej
scowej Straży odbyła się zabawa taneczna.

W dniach od 25 stycznia do 2 maja przeprowadzone 
zostały 8-mio dniowe kursy w Wodzisławiu, na które 
uczęszczało 14 osób, reprezentujących 5 straży. Świa
dectw wydano 12 w tem z wynikiem celującym 1, z do
brym 6 i z dostatecznym 5 Komisję Egzaminacyjną sta
nowili pp. Osterczy, viceprezes Okręgu, Stefan Czarnecki, 
Dr. Tajchner, Feliks Otawski, Stanisław Urban i instruktor 
Stanisław Hoffmann. Każdy uczestnik kursu otrzymywał 
po 1 zł. dziennie tytułem strawnego.

3) W czasie od 23 do 25 maja przeprowadzony zo
stał 3-ch dniowy kurs uzupełniający, na który uczęszczało 
21 osób, reprezentujących 5 straży.

O d p r a w y ,

1) W dniu 20.X w Imielnie przeprowadzona została 
jednodniowa odprawa przy udziale 17 oficerów, reprezen
tujących 5 straży.

2} W dniu 27.X1 w Jędrzejowie została przeprowa
dzona jednodniowa odprawa przy udziale 34 oficerów, re
prezentujących 20 straży.

VV ciągu roku sprawozdawczego zorganizowano 4 
straże.- w Chomentowie, Dębskiej Woli, Turze-Dolnym 
i Wrocieryżu. Z powodu bezczynności zreorganizowano



106 Z Y C I E  S T R A Ż A C K I E Ne 8

Na pewnej sali ma się teatr amatorski odbywać; wi
dać już kilku strażaków którzy w pewnym ruchu stawia
ją krzesła, usuwają stoły, zamiatają podłogę, przygoto
wują scene, kulisy, zaciągają okna płachtami, sprzedają 
wspólnie bilety, kontrolują takowe przy drzwiach, znów są 
zawezwani przez jakiegoś mości pana „amatora” do pew
nej pracy, no i straż robi aże się poci, dając się używać 
jako „dziewczę do wszystkiego” . A gdy się szczęśliwie 
teatr rozpoczął, a na nieszczęście przez nieostrożność się 
coś na scenie zapaliło, to strażak nie ma co robić, bo 
r :e ma nic w pogotowi •, ani wody, ani żadnego przed
miotu do stłumienia ognia w jego zarodku, albo jest pra
cami wykonywanemi przed rozpoczęciem aktu taki zmę
czony, że potrafi jeszcze jako tako dychać, więcej nic. 
Gdy ogień nie będzie natychmiast zwalczany, rozszerza 
się i potem już strażakowi niełatwo się z mm uporać, na
raża się na kompromitację i nagany, chociaż tak był za 
jego czynności przygotowawcze, poza okresem właściwej 
służby jego strażackiej wykonane, chwalony.

Znów można obserwować, jak na sali albo w innym 
pokoju hałasują podchmieleni; strażacy się zbliżają sami, 
albo zostaną przez mości pana „Amatora” wezwani dla 
zrobienia porządku, proszą, uciszają „szlichtują” , uspoka
jają, a gdy to nic nie skutkuje, biorą to z energiczniej
szej strony, co absolutnie nie licuje z jego stanem. Znów 
przychodzi na salę nieproszony gość „bezbiletowy” , już 
wzywa się strażaka, by go usunął; albo znów pewien gość 
chce sobie coś wypić, strażak idzie i przyniesie i prezen
tuje i znów próżną szklankę odnosi, a gdy w momencie 
zrodzi się. jego wróg ogień —  pożar, to go na miejscu 
niema, gdzie powinien być, znów nagana i kompromita
cja, która się odbra na całem korpusie, na całej naszej 
organizacji. Jeszcze jeden inny wypadek: Straż stawiła się do 
pogotowia i członkowie tegoż składają się z urządzającym 
teatr ne wynagrodzenie za służbę, czy to w gotówce czy wy
pitek, zachodzą tu czasem kłótnie i niezadowolenia.

3 straże: w Brzegach, w Przełaju i Jakubowie. Przepro
wadzono lustracji 48, przeszkolono na miejscu 41 straży 
przyczem większość straży była szkolona przez instrukto
ra kilkakrotnie.

W  celu przeprowadzenia kontroli narzędzi po wsiach 
nieposiadających Straży, oraz w celu spowodowania uch
wał dobrowolnego opodatkowania się przez mieszkańców 
na cele Straży przeprowadzono 9 zbiórek gromadzkich. 
Alarmów fałszywych urządzono 32.

W roku sprawozdawczym K. P. G. z powodu rozwią
zania Rad gminnych i wyboru nowych w wielu gminach 
były czynne w innych zaś gminach, gdzie się K. P. G. 
tytułowały, nie przejawiały swej działalności za wyjątkiem 
gm. Węgleszyn, Wodzisław i Nagłowice. Obecnie na sku
tek interwencji Zarządu u v\ł dz miarodajnych K. P. G. 
w roku bieżącym ukonstytuowały się w gminach: Brzegi, 
Mierzwin, Prząsław, Sobków, Węgleszyn, Nagłowice i W o 
dzisław, z których najbardziej owocną pracą zawdzięcza
jąc p. Tarachowi, sekretarzowi gm. i wójtowi wykazała się 
K. P. G. w gm. Węgleszyn, a następnie Wodzisław i Na
głowice.

Ponifeważ intensywna działalność każdej K. P. G. 
przyczyni się do zmniejszenia pożarów, przyszły Zarząd 
w pierwszej mierze winien zabiegać, aby w każdej gminie 
były przeprowadzone wybory do wspomnianych komisyj, 
śledzić, aby te ściśle przestrzegały przepisy o ochronie od 
pożarów po wsiach i miasteczkach. Duże usługi w pra
cach Komisyj G. P. mogą oddać tylko energiczni naczel
nicy Straży Pożarnych, dokładnie obeznani z regulaminem 
dla K. P. G. i przepisami o ochronie od pożarów po wsiach 
i miasteczkach, to też w roku bieżącym do tych komisyj 
winni wejść naczelnicy rejonów mianowani przez Okręg.

Jaka ma być ta służba przy takich urządzeniach 
teatralnych?

Najwpierw uzna'ę taką służbę jako „pogotowie stra
żackie", i już słowo samo wyraża fachowcowi te czynno
ści, które muszą być wykonane, aby „służbę pogotowia" 
przeprowadzić. Naczelnik straży winien jest wybrać so
bie trzech lub czterech dobrych, zdrowych „abstynencji 
podległych" strażaków, świadomych instrukcji i przepro
wadzenia takowej służby. Pogotowie pod każdem wzglę
dem podczas tej służby nosi mundur bojowy; t. j.: kask, 
litewka robocza, pas bojowy, toporek, linewka ratunkowa. 
Również polecam stawienie do pogotowia strażaka —  syg
nalisty, który w razie wielkiego wvpadku nat' chmiast za
alarmuje całą miejscową Straż Pożarną. Pogotowie do
starcza sobie natychmiast po przybyciu na salę najpierw 
kilka ręcznych gaśnic, czy to płynnych czy proszkowych, 
gdy takowych niema, naczynia z wodą bądź to wiadra, 
beczki, konwie, wanny i ustawia takowe najwpierw na 
scenie za kulisami, bądź w pobliżu sceny i na wolnem 
dostępnem miejscu. Pogotowie podzieli się na pewne 
pozycje tak, że może w każdym wypadku pozytywnie 
wkroczyć, bacząc tylko na to, by i narzędzia zgotowane
go mogło bez przeszkód natychmiast używać, wszelkie 
zaś inne czynności poza instrukcją służby są wzbronione. 
W  miejscowościach, gdzie są wodociągi i zarazem stacje 
hydrantowe, poleca się pogotowiu również posiadanie 
rury hydrantowej i odpowiedniej ilości węży tłocznych, 
by w razie pożaru w większym rozmiarze można dać 
prąd wody z najbliższego hydrantu.

Nie jestem zwolennikiem tego, że naczelnik sam jest 
człowiekiem pogotowia jak często bywa w zasadzie— jed
nakowoż musi pogotowie kontrolować. Pogotowie powin
no mieć również na mi°jscu latarnie, czy to elektryczne, 
naftowe, s‘ earynowe, mogą także być i pochodnie lecz 
w ostateczności tylko blaszane — naftowe, pochodnie par-

Pożarów w ciągu roku było 58 zwykłych i dwa l  ma
sowych. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
wypłacił pogorzelcom odszkodowania na ogólną sumę 
219.967.

Przysposobienie wojskowe w Strażach w roku 
ubiegłym stosownie do powziętej decyzji na posiedzeniu 
Zarządu w dniu 25.I 1927 r. nie było organizowane, do 
piero w roku bieżącym przy ukonstytuowaniu się K. P. W.
i W. F. na skutek zabiegów Zarządu 17 Straży zgłosiło 

chęć przystąpienia do organizacji P. W. i W. F. Nie 
wątpimy, iż za przykładem Straży w Motkowicach, która 
pierwsza zgłosiła się do tej organizacji, Zarządy poszcze
gólnych straży jak i drużyny zrozumieją konieczność pro 
wadzenia tego rodzaju ćwiczeń i przystąpią do ftak poży
tecznej dla Ojczyzny organizacji jaką jest P. W. i W. F.

Pomimo powziętej na posiedzeniu w dniu 25.1 1927 
r. uchwały, mocą której Zarząd postanowił ubezpieczyć 
wszystkich członków czynnych istniejących Straży, wpłaca
jąc do Kasy Strażackiej po 50 groszy od członka, na 57 
Straży zostało zaledwie ubezpieczonych strażaków z kilku 
Straży-razem 288 ubezpieczonych, co stanowi 190/o wszyst
kich członków. Jast to niedocenienie i lekceważenie 
przez Zarządy Straży tak ważnej sprawy.

Wypadków wśród strażaków przy pożarze było 7.

Z ja zd y  K on K u rsow e .

W  dniu 16 czerwca w Jędrzejowie odbyły się zawo
dy rejonowe dla S łraży Pożarnych rejonu I przy udziale 
12 oficerów, 113 szeregowców reprezentujących 6 Straży. 
Do zawodów stanęły 4 Straże. Pierwsze miejsce zajęła 
Straż ze Skroniowa, otrzymując nagrodę od P. Z. G. W. 
w postaci drabiny Szczerbowskiego. Drugie miejsce za
jęła Straż z Potoka Wielkiego, otrzymując nagrodę od
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ciane — woskowa w służbie strażackiej niepowinny być 
używane z powodu niebezpieczeństwa, jakie te pochodnie 
stwarzają w razie silnego wiatru. Pogotowie winno jak 
najdalej stać od miejsc kłótni, strzedz się zamieszania do 
nich i nigdy nie usuwać hałasujących lub kłócących się 
Jeżeli niema do tego wezwania przez władzę policyjną. 
Pogotowie dba o to, by wszystkie wejścia i wyjścia były wol
ne, niezatarasowane i niezamknięte, żeby publiczność na 
każdy wypadek mogła ich używać.

Pogotowie winno przez swoje zachowanie się sali 
dać przykład wzorowego obywatela, członka korpusu stra
żackiego i przez swoją uprzejmość i grzeczność wobec 
publiczności torować sobie możność uzyskania większego 
zaufania i szacunku.

Co do kwestji odszkodowania pogotowia tylko tyle 
mogę poruszyć, że niewolno żadnemu członkowi pogoto
wia żądać od kogo bądź jakiegokolwiek wynagrodzenia, 
czy to w gotówce czy napojach, kwestja ta ma miejsce 
załatwienia u władz gminnych, gdzie ma się lokalnie za
łatwić, t. j.: ugoda między naczelnikiem gminy, naczelni
kiem straży i osobą urządzającą teatr, że ostatni zgadza 
się na rzecz utrzymania placówki strażackiej, dowolną 
kwotę do kasy gminnej lub strażackiej ofiarować.

Służbę „pogotowia teatralnego1' uznaję ii w gma
chu, w którym odbywa się teatr, amatorski, albo czynne 
jest „Kino” przy wielkich balach maskowych i kostjumowych, 
ale nigdy nie na zabawie tanecznej towarzyskiej lub zabawie 
weselnej — "ślubnej". O ile istnieją jeszcze strażackie 
pogotowia przy masowych zebraniach i przy transporcie 
wielkiej ilości materjału wybuchowego lub łatwopalnego, 
wchodzi w zakres inna instrukcja i regulamin służbowy, 
i także nazwa pogotowia się zmienia na „pogotowie bez
pieczeństwa", moje dzisiejsze uwagi dotyczą li tylko „po
gotowia służby teatralnej".

Chcąc zamieszczonymi w niniejszym aitykule uwaga
mi przysłużyć się Szan. Kolegom proszę, pp. Naczelników

tut. Związku w postaci 15 mtr. węża tłocznego wraz 
z łącznikami.

W dniu 12 czerwca w Wodzisławiu przy udziale 13 
oficerów, 31 szeregowców repzezentujących 5 Straży.
W zawodach wzięły udział 2 Straże z Nawarzyć i Pokrzy
wnicy. Pierwsza zajęła pierwsze miejsce.

W dniu 19 czerwca w Imielnie przy udzale 17 ofi
cerów, 43 szeregowców reprezentujących 6 Straży. Do 
2awodów stanęło 4 Straże z Kawęczyna, Imielna, Jasion- 
nej i Motkowic. Pierwsze miejsce zajęła Straż z Kawę
czyna, drugie z Imielna.

W dniu 9 lipca w Oksie przy udziale 5 oficerów,
29 szeregowców reprezentujących 3 Straże. Do ząwodów 
stanęły 2 Straże, przyczem pierwszą nagrodę przyznano 
Straży z Węgleszyna, drugą z Kozłowa.

W dniu 21 sierpnia w Sędziszowie przy udziale 14 
oficerów, 56 szeregowców reprezentujących 7 Straży. Do 
zawodów stanęło 4 Straże z Jaronowic, Gniewięcina, Sę
dziszowa i Krzcięcic. Pierwsze miejsce zajęła Straż w Sę
dziszowie, drugie w Gniewięcinie. Straże, które na po
wyższych 5 zawodach osiągnęły i-sze miejsca otrzymały 
nagrody od P. Z.. U. W. w Warszawie w postaci drabin 
Szczerbowskiego, zaś Strażom, które zajęły drugie miejsca 
Okręgowy Związek wydał po 15 mtr. węża tłocznego wraz 
2 łącznikami, za wyjątkiem Straży w Imielnie, która na
grody swej dotychczas nie otrzymała.

W dniu 4 września w Jędrzejowie zostały przeprowa
dzone zawody powiatowe dla Straży wyróżnionych na za
wodach rejonowych, przy udziale 24 -oficerów, 154 szere- 
redowców reprezentujących 11 Straży. Do zawodów sta
nęło 7 Straży: Nawarzyce, Potok Wielki, Jaronowice, Sę 
dziszów, Skroniów, Oksa i Deszno. Pierwsze miejsce za
jęła Straż ze Skroniowa, drugie z Potoka Wielkiego, trze- !

Straży Pożarnych, by nie ignorowali uwag w tem  umieszczo
nych. W mojej służbie obwodowej strażackiej miałem 
możność różne wypadki przeżyć i obserwować w miej
scowościach mi podległych jak i poza tym obwodem mo
im. Nie biorę również w rachubę wielkiego miasta, gdzie 
istnieją zawodowe straże pożarne i gdzie mają inne urzą
dzenia przeciwpożarowe; tutaj wchodzi w zakres wszelka 
miejscowość w rodzaju wioski i małego miasteczka. Szanuj
my nasze stanowiska kierowników wyszkolonych drużyn 
strażackich, kierujmy się regulaminem opartym na pod
stawach uznanych przez Władze i społeczeństwo.

Jarosz Franciszek 
Komendant Str. Poż. kop. „Szybu Piast” 

i Ogniomistrz Obwodowy.

Zakończenie kursu dla kapelmistrzów.
Urządzony staraniem Szkoły Muzycznej im. St. Mo

niuszki w Kielcach, sześciotygodniowy kurs dokształcający 
dla kapelmistrzów, zakończony został 12 b. m. uroczystą 
audycją muzyczną w obecności władz i zaproszonych gości. 
Dwie orkiestry — dęta i symfoniczna, wykonały pod dyrek
cją dyr. Leona Solskiego i kilku kapelmistrzów kursistów 
szereg utworów Chopina, Sztolca, Solskiego, Komzaka, 
Wieniawskiego, Kislera, Petera i innych.

Po zdaniu egzaminów, dyplomy kapelmistrzów otrzy
mali: T a d e u s z  M u s ia l iK ,  J an  R y b a K  Z  Dąbrowy-Gór- 
niczej, Jan  K u l a w i K  Z  Olkusza, R o m a n  S ta s z e w s K i  
z Kłobucka, R o m a n  P a c h le w s K i  z Dzierążni, J ó z e f  
B ia s z c z y H  Z  Toporowie, R o m a n  O c h a l iK  Z  Iłży i  E d 
w a r d  W i n c e w i c z  z Białobrzegów.

cie z Jaronowic. Pierwsza otrzymała nagrodę w postaci 
drabiny Szczerbowskiego, 2-ga 11 mtr. węża tłocznego, 
3-cia drabinę ciężką. Wszystkie trzy nagrody zostały ofia
rowane przez P. Z. U. W. w Warszawie.

W dniu 15 sierpnia 1927 r. Straż Pożarna ze Skro
niowa wzięła udział w zawodach wojewódzkich w Radomiu, 
zdobywając na 17 zawodniczących Straży 7 miejsce.

ZasiiRi. -
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych wy

płacił 20 Strażom w gotówce i w naturze na ogólną sumę 
zł. 7.398.

Wydział Powiatowy z budżetu na rok 1927.28 wy
płacił zasiłków 19 Strażom na ogólną sumę 6.366 zł. 40 
gr., a z budżetu dodatkowego na 1. kwartał 1927 r. wy
płacił Strażom: w Miąsowej 300 zł., Strzeszkowicach 300 
zł. razem 6.966 zł. 30 gr. Gminy zaś wydały swym Stra
żom zasiłków na ogólną sumę zł. 8.382 zł. 95 gr. w tem 
Magistrat m. Jędrzejowa 2,300 zł., co razem stanowi sumę 
wydanych w roku ubiegłym zasiłków na ogólną sumę zł. 
21.847.35.

Zawdzięczając też zrozumieniu samorządów o ko
niecznej potrzebie popierania naszych organizacji w roku 
ubiegłym Straże otrzymały wydatniejszą pomoc. To też 
Zarząd poczuwa się do miłego obowiązku złożenia po
dziękowania Wydziałowi Powiatowemu, Radom gminnym, 
p. Staroście Kazimierzowi Podobińskiemu, posłowi p. Wa- 
ieronowi, członkowi Sejmiku, sekretarzowi Sejmiku p. Jó
zefowi Krukowi i p. K. Piękosiowi, Inspektorowi Samorzą
du Gminnego za spowodowanie uchwał udzielania przez 
gminy rokrocznie wydatniejszych zasiłków.

Uważamy też za miły obowiązek złożyć publiczne 
podziękowanie członkom Zarządu, którzy nie szczędzą" 
trudów, przyoywają na posiedzenia z odłegłych miejsco-
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N a d e s ła n e .

Chcąc przekonać obojętnych mieszkańców, którzy 
nie doceniają zasług straży ogniowych ochotniczych, poda
ję do wiadomości publicznej nowy fakt, ustalający, jakie 
usługi oddaje wsiom naszym dobrze zorganizowana straż 
ochotnicza.

31 lipca r. b. wybuchł pożar we wsi Pomorzany gm. 
Zalesice, zapalił się mianowicie dom, odległy od remizy 
strażackiej o 2 kim. Mimo tej odległości, strai tak szybo 
stawiła się u ognia, że spalił się tylko dach słomą kryty, 
resztę uratowano, ocalając tym sposobem całą wieś od 
zgorzenia i tysiące złotych od ulecenia z dymem W  imie
niu wszystkich mieszkańców wsi Pomorzany zanoszę po
dziękowanie i uznanie Polańskiej straży ochotniczej, z po
mocnikiem komendanta Walentym Kowalczykiem na cze
le— wzywając równocześnie mieszkańców, by pomni na 
zasługi tejże straży nie żałowali grosza na jej potrzeby, 
jak się to nieraz dzieje.

Ignacy Goźdi.

K upu jc ie  n a rzęd z ia  ty 1K o p rz ep iso w e  

i w y p r ó b o w a n e  p rzez  Zw iązeK  Straży  

Pożarnych . P rz y  zak u p ie  zaś żąda jc ie  
zaśw iadczeń  z o d b y t e j  p r ó b y  p rzez  

tenże Z w i ą z e K .

W y  mlii
zawodów okręgowych.

1. W  Radomiu dnia 24 czerwca 1928 roKu.
a ) g r u p a  III.
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11 Przytyk 10.20 100 5 4 91
2 Wierzbica 12.30 92 8 11 73
3 Jedlińsk 12 00 82 12 10 60
4 Wyśmierzyce 11.40 71 8 8 55

b) g r u p a  IV.

1 Polany 9.00 122 12 6 104
2 Wsola 9.60 114 7 8 99
3 Wolanów 8.40 112 10 4 98
4 Odechów 9.00 107 4 6 97
5 Wrzeszczów 8.40 108 8 5 95
6 Rzeczków 9.60 103 5 8 90
7 Kaszew 9.60 106 8 8 90
8 Orońsk 9.00 102 9 6 87
9 Maków 8.40 112 22 4 86

10 Potworów 10.20 99 3 10 86
11 Jastrząb 8.40 95 7 4 84
12 Sucha 900 88 6 6 76
13 Tynica 9.60 84 10 8 66

wości, a w szczególności p. Ludwikowi Tsrachowi i Dr. 
Adamowiczowi.

Kończąc niniejsze sprawozdanie, m~my zaszczyt pro
sić o krytykę, dyskusje, oraz stawiać wnioski, które będą 
drogowskazem działalności przyszłego Zarządu.

Po odczytaniu powyższego sprawozdania, zabrał 
głos Druh Karol Piękoś, inspektor Samorządu Gminnego, 
zapoznając zebranych z ustosunkowaniem się gmin do 
potrzeb Straży Pożarnych; że subwencje od gmin tutej
szego powiatu na rzecz Straży Pożarnych podniosły się 
przeszło o 100°/o, świadczą o tem następujące sumy w y 
ciągnięte z budżetów gminnych tut. powiatu z dwu ostat
nich lat.

Uchwalono złotych
L.p. G m i n a na rok na rok Uwagi

1927-28 1928-29

1. Brzegi 100 1.680
2. Mierzwin — 1.000
3. Mstyczów 600 1 000
4. Nagłowice 500 800
5. Nawarzyce 1.200 2.000
6. Prząsław 1.250 1.500
7. Raków 420 1.000
8. Sędziszów — 300
9. Sobków 400 1.000

10 Węgleszyn 1.000 1.250
11. Wodzisław osada 1.800 1.850
12. Wodzisław gmina 500 3.000
13 Złotniki 300 600

Razem 8.170 16.980

Sumy te wskazują, że społeczeństwo zrozumiało ko
nieczną potrzebę finansowania Straży Pożarnych i że 
przeważnie we wszystkich gminach tut. powiatu członko
wie Straży zostali wybrani do ciał samorządowych.

Dalej podkreślił, iż sprawa dostarczania Strażom koni 
do wyjazdów na wypadek pożarów w każdej gminie zo
stała załatwiona pomyślnie. Gminy ze swych funduszów 
płacą za dostarczone Strażom konie, oprócz tego wypła
cają premje za szybką dostawę koni pod remizę. Komisje 
P. G. powstają w gminach. Członkowie Straży winni 
wpływać na intensywne działanie tych komisji.

Ad. p. 4. Druh Osterczy w skróceniu zdał

SPRAWOZDANIE za roK 1927.
wyjaśniając niektóre pozycje, szczegółowe zaś poniżej po 
dane sprawozdanie odczytał Stanisław Hoffmann, instruk' 
tor pożarnictwa.

D och ody .
Zasiłek z Sejmiku. . . 8.990 zł. —
Składki członkowskie od Straży 323 „  50 gr.
Sumy przechodnie 
Nieprzewidziane

593
201

50
70

Razem. 9.908 zł. 70 gr.

R o zch ó d .
1. Inwentarz:

a) drabina Szczerbowskiego . 176 zł. 60 gr.
b) szafa do aktów . . 50 ,, — „
c) mapa powiatu . 7 „  10 „
d) potrzeby kancelaryjne 8 „  40 „

2. Kursy, zjazdy i zawody:
242,10 zł.

a) kursy 581 zł. 57 gr.
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2. W Sandomierzu, dnia 15 lipca 1928 roKu.
a ) g m ; aa I V •

1 Dwikozy 10.80 109 14 12 83
2 Żurawica 9.60 110 21 8 71
3 Osiek 13.20 113 20 20 73
4 Rożki 9.60 100 22 8 70
5 Świątniki 12 00 92 13 16 63
6 Koprzywnica 11.10 80 22 13 45
7 Klimontów 12.60 86 27 18 41
8 Świniary 12.00 66 24 16 26
9 Winiary 12.60 60 16 18 26

3. W  Czeladzi (oKręg będziński) dnia 5 sierpnia
1928 roKu.
a) g r u p a  II

1 Czeladź 6.92 123 11 — 112
2 Milowice 9.77 116 10 — 106 '
3 Grodziec „Solvay” 8.41 108 15 — 93

b )  g r u ] >a III .

1 Wojkowice Komorne 8.95 122 2 — 120
2 Ząbkowice 9 60 101 10 2 89
3 Strzemieszyce „Strem" 10 80 99 10 6 83
4 Grodziec - wiejska 12 90 87 12 13 62

c ) grti ] >a IV

1 Rogoźnik 570 112 10 — 102
2 Dobieszowice 780 108 16 2 90
3 Bobrowniki 660 103 16 — 87
4 Wojkowice Kościelne 780 86 13 2 71

K A T A L O G
BIBLJOTEKI TEATRÓW AMATORSKICH

Cena utworów jednoaktowych zt. 1.00

„ „ dwuaktowych i monologów ,. 1 25

„ „ • trzyaktowych . „ 175

Nr. 4, 7, 22, 26, 41, 65, 83, 108, 110, 137, 138, 143, 144,

146, 148, 149, 151, 154, 158, 160, 163, 164, 165, 166,

167, 168, 169, 171, 173, 179, 180,, 182 i 183 po „ 2.25

Nr.
1 Bjórnson. Nowożeńcy, komedja w dwóch akt. (2 m 3 k.)
2 Fredro J. A. Kalosze, kom. w 1 ak. (4 m. 3 k.)
3 Alfred de Musset. Kaprys, kom. w 1 ak. (2 m. 2 k 1
4 Bliziński J. Przezorna mama, kom. w 3 ak (5 m. 5 k )
5 —  Na wędkę, kom. 1 w ak. (3 m. 2 k.)
6 Zalewski K. Spudłowali, kom. w 1 ak. (5 m. 1 k.)
7 Bliziński J. Pan Damazy, kom. w 1 ak. (6 m. 4 k.)
8 Delacour i Roger. Zarzutka balowa, kom. w 1 a k. (5m. 5 k.)

10 Eyraud A. Panna Pivert, kom. w 2 ak. z franc. (3 m. 5 k.)
11 Bliziński J. Mąż od biedy, kom. w 1 ak (3 m. 5 k.)
12 Bałucki. Teatr a m a t , kom. w 2 ak. (4 m. 4. k.)
14 Bliziński J. Chleb ludzi bodzie, kom. w 1 ak. (5 m. 2 k.)
15 About E. Morderca, kom w 1 ak. z franc. (4 m. 2 k )
17 Bliziński J. Marcowy kawaler, krot. w 1 ak. (3 m. 2 k.)
18 Dejski M. A. Miodowe miesiące, kom. w 2 ak. (5 m. 3 k )
19 Mailhac i Helevy L. Pałacyk, kom. w 1 ak. z franc. (4 m. 2 k.)
20 Sulisław. Po  kweście, fraszka w 1 ak. (2 m. 4 k.)
21 Wdowiszewski W. J. Takich więcej, kom. w 2 ak. (6 m. 2 k.)
22 Bliziński. Rozbitki, kom. w 4 ak. (10 m. 5 k.)
23 Mozer. Tatuś pozwolił, kom. w 1 ak. (3 in. 4 k )
24 Madejski L. Sto tysięcy (Jedenkroć),  kom. w 1 ak. (4 m 3 k.)
25 Labiche. Moja córeczka, kom w I ak. (3 m. 3 k.)
26 Bałucki M. Dom otwarty, kom. w 3 ak. (12 m. 8 k.)
28 Gozlau L. Chwała Bogu, stół nakryty, kom. w 1 ak. (3 m. 3 k.)
29 Dobrzański St. Zloty cie lec, kom. w 1 ak. (5 m. 1 k.(
30 — Tajemnica, fraszka scen. w 1 odsł. (2 m 2 k )
31 —  Podejrzana osoba, kom. w 1 ak.
32 Bliziński J. Ciotka na wydaniu, kom. w 1 ak. (2 m 2 k.)
33 Dobrzański St. Onufry, kom. w 1 ak. (3 m. 1 k.)
34 —  Kajcio, kom. w 1 ak. (3 m. 2 k.)

b) zawody, nagrody dla Str. 348 , 70 „
c) koszty związane z prze

prowadzeniem zawodów 553 ,, 05 „
d) zjazdy ćwiczebne . 32 ,, 52 ,,

3. Wydawnictwa . 15 „  — „
Odnaczenia . 40 ,, —  ,,

4. Koszty podróży człon
ków Zarządu i instruk
tora poza teren pow.

5. Utrzymanie biura:
a) za przepisywanie korespon

dencji na maszynie . 150 zł. — gr.
b) opłaty pocztowe . . 28 , 20 „
c) materjały piśmienne . 42 ,, 38 „
d) roznoszenie korespondecji 1 ,, 50 .,

6. Sumy przechodnie
a) pożyczka instruktorowi . 300 „  — „
b) zwrot pożyczki Straży

w Jędrzejowie . . 270 ,, — „
c) różne . . . 189 ,, 70 ,,

7. Nieprzewidziane
a) upominek dla Prezesa

Mieczysława Biika . . 188 zł. — gr.
b) różne . . . 11 ,, 40 ,,

8 . S u b s y d ju m  S t r a ż o m  P o ż a r n y m  i

1.
2 .
3.
4.
5.

W Jędrzejowie 
„ Podklasztorze 
„ Imielnie .
„  Mierzwinie 
,, Klimontowie

zł. 100.—
371.40
200 . -
400.—
400.—

1.515,82

55,00

344,94

222,08

759,70

199,40

6. n Mstyczowie • n 6 0 0 -
7. n Przełaju . yy 4 5 0 . -
8. n Tarnawie • yy 45 0 . -
9. n Nagłowicach • yy 300 —

10. yy Nawarzycach • n 495.—
1 1 . i» Sędowicach • yy 4 5 0 -
12. n Chorzewie • yy 45 0 . -
13. yy Skroniowie • yy 150.—
14. yy Warzynie yy 7 0 . -
15. yy Jasionnej • yy 2 0 0 . -
16. yy Sądziszowie • yy 100.—
17. yy Oksie • yy 40 0 . -
18. yy Węgleszynie • yy 45 0 . -
19. yy Złotnikach • N 300 -
20. Naczelnikowi Straży w Wawrzycach

i :
2.
3.
4.

zapomogi na leczenie nogi
Razem rozchód 
Saldo na rok 1928

6336.40 zł.

150. -  „ 
9825 44 zł.

83.26 „ 
9607.70 zł.

S P R A W O Z D A N I E  K A S O W E
za czas od 1 stycznia do 31 maja 1928 r.

P rz y c h ó d .
Saldo z poprzedniego roku 
Zasiłek z Sejmiku 
Składki od straży 
Sumy przechodnie

R o z c h ó d

83.26 zł. 
1750 .-  „ 

98.50 „  
384.45 ,, 

R a z e m  2316.21 zł.

Inwentarz
Kalendarz zł. 1.90
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35 Labiche E. Zaślubiny z przeszkód., kom w 1 ak. (4 m. 3 k.)
36 Beily G. Żywy nieboszczyk, kom. w 1 ak. (3 m. 1 k )
37 —  Filiżanka herbaty, kom. w 1 ak. z franc. (3,m. 1 k.)
38 Murgier H. Przysięga Horacego, kom. w 1 ak. (2 m. 2 k )
40 Bliziński J Opiekun w zalotach, kom w 2 ak (5 m 5 k )
41 Przybylski Z. Wicek i Wacek, kom. w 4 ak. (10 m. 12 k.)
43 Monologi: zeszyt pierwszy.
44 Bałucki M. O Józię, fraszka scen. w 1 ak. (2 m. 2 k )
45 Pieniążek Cz Na przystanku, kom. w 1 ak (1 m. 2 k )
46 „ Biały wachlarz, kom. w 1 ak (3 m, 2 k )
47 Monologi:  zeszyt drugi.
48 Gondinet E. Tyran z miłości, kom w 1 ak, (3 m, 2 k )
49 Madeyski. Ciocia Femcia, kom, w 1 ak. (3 m. 4 k.)
50 Monologi: zeszyt trzeci.
51 Bałucki M. Kuzynek, komedyjka w 1 ak. (2 m. 1 k.)
52 — Bilecik miłosny, komedyjka w 1 ak. (2 m. 2 k.)
53 Walewski A. Koniki polne, kom. w 3 ak. (10 m. 14 k.)
54 Koziebrodzki Wł hr. Reprezentant domu Muller i S p ,

kom. w 1 ak. (3 m. 3 k.)
55 Gregorowicz J K. Werbel domowy, obrazek ludowy ze

śpiewami w ak. (4 m. 2 k.)
55a) Tekst muzyczny (nuty) do Gregorowicza: W e rb e l  dom.
57 Koziebrodzki Wł. hr. Stryj przyjechał, kom. w 1 ak. (4 m 2 k.)
58 Walewski A. Między nami nic nie było, kom. w 1 akcie

(8 m. 2 k.)
60 Abrahamowicz A. Pupil pupila, kom. w 1 ak. (4 m. 3 k.)
61 Pailleron. Iskierka, kom. w i ak. (1 m. 2. k.)
62 Claar E. Samson I Dalila, kom. w 1 ak (1 m. 2 k.)
63 Monologi: zeszyt czwarty.
64 Dobrzański St. Wujaszek Alfonsa, kom. w 1 ak. (9 m. 5 k.)
65 — Żołnierz król. Madagaskaru, kom. w 3 ak. (16 m. 14 k )
66 Popławski i Golański. Pokój do wynajęcia, kom. w 1 ak.

(5 m. 3 )
67 Ruszkowski R. W Szczawnicy, kom. w 1 ak. (I m 1 k.)
68 Madeyski L. A lbo niebo, albo piekło, kom. w 1 ak (3m.3k.)
69 Labiche. Zapraszam pułkownika, kom. w 1 ak. (4 m. 1 k.)
70 Djalogi estradowe: zeszyt 1.
71 Rapacki W. W starym piecu djabel pali, kom. w 1 ak.

(4 m. 2 k.)
72 Nagoda. Uroki, kom. w 1 ak. (4 m. 3 k.^
73 Fredro Al Świeczka zgasła, kom. w 1 ak. (1 m. 1 k.)
74 Labiche. Nie mam czasu, kom. w 1 ak. (3 m.)
75 —  Jeden z nas musi się ożenić, kom. w 1 ak. (2 m. 2 k )
76 Bobrowski hr. „G o g o ” , kom. (4 m. 1 k.)

77 Mirgorodzki. 1 wierz tu kobietom, kom. w 1 ak. (4 m. 2 k.)
78 F. Beissier. Pociąg Nr. 12, kom. w 1 ak. z franc. (1 m. 1 k.)
79 Mart-Michel. Nr. 36 i 37, kom. w ak. z franc. (3 m. 3 k.)
80 Monologi: zeszyt piąty.
81 Walewski A. Na cel dobroczynny, kom. w 1 ak. (10 m .4k . )
82 S. Friedberg. Gruba partja, kom. w 1 ak. (3 m. 3 k.)
83 Sewer. Dla świętej ziemi, szt, lud. w 4 ak. (9 m. 7 k.)
84 Walewski A. Farbiarze, kom. w 1 ak. (7 m. 4 k.)
85 Rojan Poczciwiec, kom. w 1 ak. (5 m. 4 k.J
86 Feldman. O. S. S., czyli wyprawa ślubna, kom. w 1 ak.

(4 m. 2 k )
88 Berton P. Ciężka próba, kom. w 1 ak, (2 m. 1 k.)
89 Meilhac i He!evy. Przejście Wenery, kom. w 1 ak. (4 m.)
90 Monologi:  zeszyt szósty.
91 Czechow. Niedźwiedź, kom. w 1 ak. (2 m 1 k.)
95 Bolesławowicz. Dobrodziej, ob dr. w 1 ak. (4 m 2 k.)
96 Chrzanowski M. Chrapanie z rozkazu, kom. w 1 akcie

(3 m. 1 k.)
98 Monologi: zeszyt siódmy.
99 Chrzanowski M Delikatne zlecenie, kom. w 1 ak, (1 m. 2 k.)

100 Bełza Wł. Słowiczek, kom. ze śpiewk. w 1 ak. (3 m. 1 k.) 
102 Maureye M. Protekcja, bluetka w 1 ak. z franc. (3 m )
104 Bulhaud P. Pojedynek, kom. w 1 ak. z franc. ( I  m. 1 k.)
105 Suesser Leop. Tetmajer, kopja z nat, w 1 odsł. (2 m . l k )
106 Courtelin. Wyrozumiały komisarz, krotoch. w 1 ak. (7m. lk  )
107 Finklówna M. Małżeński spisek, kom. w 1 ak. z franc.

(4 m. 3 k.)
108 Walewski A. Ach to Zakopane, krot. w 3 ak (11 m. 6 k.)
109 Monologi: zeszyt ósmy.
110 A. Urbański. Podlotek, kom w 4 ak. (11 m. 5 k )
113 Koziebrodzki Wł. hr. Balowe rękawiczki, obr. w 1 ak.

(3 m. 2 k.J
114 Łączyński Henryk W. Renegat, dram. w 5 ak. (20 m. 4 k.) 
116 Zahajkiewicz S, To polityka, farsa w 1 ak. (2 m. 2 k.)
118 Królikowski K. Występ na prowincji, krot. w 1 ak. (6 m. 1 k.)
119 Urbański A. Pochód z pochodniami, krot. w 1 ak (9m lk.) 
,120 Finklówna M. Zaręczyny z przeszkodami, kom. w 1 ak.

przeł. z franc. (4 m. 5 k.)
121 Niedopytalski J. Miecz Damoklesa, farsa w 1 ak. (3 m. 2k.) 
123 Walewski Adolf. Psie figle.
125 Orwicz Jerzy. Piorunem, kom. w 1 ak. (3 m. 3 k.)
126 Webersfeld E. Carscy bohaterowie, obr. scen. w 1 akcie

(10 m. 2 k )

b. hektografy . „  4.80
c. mapy powiatu „ 34.40
d. fotografje „  8 . - 49.10 zł.

B i u r o

1 . materjały piśmienne zł. 37.—
2 roznoszenie korespond. „  0.50
3. porto i depesze „  15.70 53,20 zł.
4. wydawnictwa 2 8 . -  „
5. składki Wojew. Związków . 183.— „
6. nieprzewidziane . 0.60 „
7. należność za węże jako na grody 38.50 „
8. koszty podróży • 1 0 . -  „

S u b s y c ł ju m  S t ra ż o m .

1 . w Warzynie zł. 9.50
2. „  Skroniowie „  5 0 -
3. „  Motkowicach . „  4 0 0 . -
4. ,, Jędrzejowie „  200.—
5. „  Niegosławicach „  4 0 0 -
6. ,, Pokrzywnicy „  4 5 0 . -
7. „  Gniewięcinie „  300.— 1809.50 zł.

Razem • • • 2171.90 zł
Saldo na 1 maja . 144 31 zł.

2316.21 zł.

Na zapytanie członka Komisji Rewizyjnej Antoniego 
Zakrzewskiego, na co wypłacono kwotę zł. 150 naczelni
kowi Straży z Nawarzyć — Druh Osterczy wyjaśnił, że na
czelnik podczas pożaru uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, 
spadając z dachu i złamał nogę. Ponieważ Zarząd tam
tejszej Straży nie ubezpieczył swych członków, Zarząd 
Związku rozpatrując prośbę poszkodowanego na odbytem

| w dniu 19 IV 1927 r. posiedzeniu postanowił wypłacić tę 
kwotę na koszty leczenia.

Po wyjaśnieniu powyższego, sprawozdanie zebrani 
przyjęli. Ad. p. 5. W nieobecności Przewodniczącego 
Komisji Rewizyjnej Adama Grosickiego, który swą nie
obecność usprawiedliwił, sprawozdanie Komisji Rewizyjnej 
referował druh Antoni Zakrzewski.

W roku sprawozdawczym, Komisja odbyła 3 posie
dzenia w dniu 29 XII 27, 2 V i 6 V 1928 r. W dniu 23 
XII 1927 r. przybyli do kancelarji Związku członkowie 
Komisji, Antoni Zakrzewski i Piotr Rogowski, celem prze
prowadzenia inspekcji, lecz wobec nieprzybycia Adama 
Grosickiego i nieobecności instruktora, zebranie nie doszło 
do skutku.

W dniu 2 V  r. b. Komisja Rewizyjna w osobach
Adama Grosickiego i Antoniego Zakrzewskiego przepro
wadziła lustrację księgi kasowej i dowodów kasowych.
Znaleziono w przychodzie 2.286 zł. 01 gr. w rozchodzie 
2.170 zł. 40 gr. w gotówce 115 zł. 61 gr., którą okazano 
w całości. Brak kwitów na wypłacane strażom zasiłki 
przez Sejmik.

W dniu 6 V r. b. Komisja rewizyjna w osobach
Antoniego Zakrzewskiego i Piotra Rogowskiego przepro
wadziła inspekcję kancelarji Związku. W księdze kasowej 
w przychodzie znaleziono 2316 zł. 21 gr. w rozchodzie 
2171 zł. 90 gr. resztującą sumę zł. 144,31 znaleziono
w gotówce. Dowody kasowe przechowywane w porządku. 
Biurowość i akta prowadzone są wzorowo.

Komisja stwierdza, że rozchody czynione są zgodnie 
z uchwałemi Zarządu, wszystkie pozycje udokomentowane 
są kwitami, a zatem stawia wniosek o przyjęcie rachun
ków Zarządu.

Ad.  p.  6.  In s truk to r  pożarn ic tw a  odczy ta ł n a s tę p u ją c y
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127 Walewski R. Jakoś tak razem. kom. w 1 ak. (5 m. 2 k.)
129 Guipe. Nazajutrz po ślubie, humor , w 1 ak. (4m. 3 k )
131 Berger M Rysia, w Krynicy, kom. w 1 ak. (3 m. 1 k )
132 Sokolicz R. Nieodparty argument, hu n w 1 ak (4 m. 3 k.)
133 Zapolska G. Dziewiczy wieczór, kom. w ak. (16 k.)
135 Berger M. Weseli Małżonkowie, krot. w 1 ak. (5 m. 3 k.)
136 Maskoff J. W Dąbrowie górn , obr. sc. w 1 ak ( 4  m 4 k )
137 H. Zbierzchowski. Małżeństwo I oli, 3 ak. wes. kom.

(8 m. 5 k.)
138 H. Zbierzchowski. Kłopoty p. Ztotopolskiego, farsa w 3 ak.

(9 m. 2 k.)
139 R. dć Fleurs. Logika serca, kom w 2 ak. (2 m. 2 k )
140 Monologi: zeszyt dziewiąty.
141 I. Mrozowska, Przemowie, Idylla małż. w 1 odsł. (3 m 3 k.)
142 J. Gella Kaboyn, groteska w 1 ak. (2 m. 1 k.)
143 fll leq i Keduc. Rozwód, kom. w 3 ak. (6 m 4 k.)
144 M. Bałucki Flirt, kom. w 4 ak. (9 m 8 k.)
145 H Zbierzchowski Zanim się ziścił cud 3 maja. obr. sc

(5 m.)
146 R Bisson, Kontrol wagon syp., kom. w 3 ak (6 m. 7 k )
147 R. ks. Czartoryski. Kawa, kom w 1 ak. (6 m 5 k )
148 Dregery. Dobrze skrojony frak, krot. w- 4 ak (16 m. 5 k.)
149 Z. Przybylski. Letnicy, krot. w 3 ak. (8 m. 14 k.)
150 M Donay. Świderek, kom. w I ak. (1 m. 1 k 1
151 F. Herczek. Niebieski lis, kom. w 3 ak (3 m. 2 k )
152 M. Bałucki, Po teatrze, kom. w 1 ak. (1 m. 3 k.)
153 E. Labiche i E Martin, Delikatne rączki, kom. w 3 ak.

(8 m . 3 k )
154 Winawer B. Roztwór prof Pytla, kom w 3 ak. (11 m .3k . )
155 J Gella, Swatka, farsa w 2 ak. (2 m. 4 k )
156 —  Kawalerskie mieszkanie, farsa w 1 ak. (.3 m 3 k.)
157 St. Daszyńska. Zastąp mnie żart scen. w 3 odsł ( 4 m . 4 k )
158 Br. Winawer R. R H. Inżytrer, kom w 3 ak. (5 m. 4 k )
159 R Dreyfus. Pan i Pani, fraszka w 1 odsł (1 m. 1 k.)
160 K. Gliński Baśka, kom szlachec. w 3 ak (6 m 1 k )
161 Xanrof. Poranek Mistrza, kom. w 1 ak. (4 m. 1 k )
162 I. Mrozowicka Babska polityka, szt. lud w 3 odsł (8m. 3k.)
163 Wł Zalewski. Gobelin, krotochwila w 3 ak. (9 m. 6 k.)
164 J. Bliziński. Szach i Mat, kom. w 4 ak. (9 m 5)
165 Jordan. Myszy bez. kota, kom. w ak. ( l i m  5 k.)
166 Wł. Zelewski. Wabik (Mascota), kom. w 3 ak. (4 m. 6 k.)
167 Blum i Toche Lunatyk, kom. w 3 ak. 18 m. 7 k )
168 R. Grzymała-Siedlecki Spadkobierca, kom. w 3 ak.
169 —  Sublokatorka, krotochw w 3 ak (6 m. 3 k )
170 W. Raort Poseł czy kominiarz, farsa w 1 ak. (6 m 2 k )

171 J Nikorowicz. W  gołębniku, kom. w 3 ak. (6 m 5 k )
172 W. Raort. Generalna próba, farsa w 1 ak (6 m 2 k.j
173 J Nikorowicz. Moralność przedewszyslkiem, kom. w 3 ak.

(8 m. 5 k.) .
174 W. Raort Nowe monologi (serja I)
175 —  Nowe monoloqi (serja 11).
176 J. Nikorowicz. Adam i Ewa (Noc poślubna) sztuka w 1 ak.

(1 m. 1 k. 1 d z )
177 — Człowiek z innej planety, sztuka w 1 ak.

(2 m. 1 k )
178 W, Raort. Nie mów hop, aż przeskoczysz, kom. w 1 ak

(5 m. 5 k ) r
179 Zb Orwicz. J ego  Kapralska Mość, kom w 3 ak (7 m 3 k.)
180 Fr. Zwilkoński. Emeryci, tragifarsa w 3 ak (9 m. 2 k )
181 A  Mickiewicz. Grażyna, powieść Litewska w 3 ustępy

dramatyczne ułożył Gustaw Baumfeld.
182 W. Rapacki. Przewodnik dla Teatrów Amatorskich.
183. M Ziemilski i M Górnicki. Śmiech na sali, wesołe 

utwory kabaretowe i monologi

Litery w nawiasie m„ i K. umies7.czone oboK cyfr oznaczają 

ilość występujących mężczyzn i Kobiet.

Zamówienia należy kierować do Biura Związku Straży Pożarnych 
Woj. K ieleckiego w Sosnowcu, ul. Kołłątaja Nr 3.

(konto w P. K O Nr 63 090.

% % % % % % % %  % % % % % % %  %

Kupujcie narzędzia tylko przepisowe  

i w ypróbow ane przez Związek. Straży 

Pożarnych. 

Przy zakupie zaś żądajcie zaświadczeń  
z odbytej p róby  przez tenże Związek.

P R O J E K T  B U D Ż E T U
tutejszego Związku na rok 1928/29.

D o c h o d y .

1. Składki członkowskie od 60 straży
po 25 członków a 50 groszy . zł. 75 0 . -

2. Imprezy i zabawy . . . . t y 500 . -
3. Od Wydziału Powiatowego subsydjum 1 1 11700.—
4. Należność od dłużników n 207.90

R a z e m zł. 13157.90

1.

a)
b)

d)

e)

2 .

a)
b)

c)

W  y  d  a  t K i :
R - K  a d m in is t r a c j i .

druki i materjały piśmien. 
porto depesze i rozmowy 
telefoniczne . . •
zwrot kosztów czł. zarzą
du i kom. rew. za prze
jazd końmi na posiedź . 
koszty rozjazdów człon
ków Zarządu poza teren 
powiatu
Pomoc biurowa z przepi
sywaniem na maszynie 
180-j—30 woźnemu .

zł. 150 . -

5 0 . -

200.

250.

270.- zł. 860.

R -K  o b r o n y  p r z e c i w p o ż a r o w e j .  
K o sz ty  u r z ą d z e n i a  :

dwóch kursów pożarnicz. zł. 500.
sześciu zjazdów rejono
wych wraz z zawodami . „  700.-
dwudniowe przeszkolenia 
naczelników i zastępców „  170.-

d) zjazdu powiatowego wraz 
z zawodami 500 zł. na na 
grody -f- 200 zł. na urzą 
dzenie zjazdu 
koszty wysłania dwu dru 
żyn do Kielc na zawody 
subsydjum strażom pożar 
nym na zakup narzędzi ,
R - K  s k ł a d e k .

Związkowi Woj. składki członkowie .
4. R -K  r u c h o m o ś c i .

kupno biurka dla kance- 
larji Związku . . . z ł .  50.—
Bibljoteka i czasopisma . „  100.—
Pomoce naukowe . . ,, 150.—

e)

f)

3.

a)

8 0 0 . -

320.—

8757.20 zł. 11247.90

zł. 750.-

b)
c) zł. 30 0 . -

R a z e m  zł. 13127 90

Nad powyższym preliminarzem wywiązała się szeroka 
dyskusja. Stawiano wnioski.

Wniosek Jana Jaszczykowskiego, naczelnika Straży 
ze Skroniowa, aby każdorazowo projektowane kursy od
bywały się w Jędrzejowie.

Druh Karol Piękoś sprzeciwia się temu wnioskowi, ze 
względu na odległość niektórych straży, jak również, że 
kursy mają na celu jednocześnie z wyszkoleniem of ice
rów Straży Pożarnych i propagandę wśród ludności wiej
skiej, a za tem stawia wniosek powierzyć Zarządowi wy
znaczenie miejscowości, w których odbywać sję będą za" 
wody, oraz podnieść zasiłek dla uczestników kursu conaj- 
mniej do 3-ch złotych dziennie.

W związku z ostatnim wnioskiem, instruktor infor
muje zebranych o sposobie organizowania kursów na te
renie innych powiatów, że sąsiednie Związki utrzymują
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ORóln iKowo.

Wykaz należności za wydawnictwa i odznaczenie sta
nowi bardzo poważną sumę.

Powołując się na nasze pisma w sprawie konieczno
ści propagowania wydawnictwa, prosimy zwrócić uwagę 
na bezzwłoczne regulowanie należności z tego tytułu. 
Zaległości od straży należy potrącać z przyznawanych za
siłków, gdyż należności te przy braku kredytu i kapitału 
zakładowego stawiającego Związek w krytycznem położeniu 
finansowem, utrudniają z powodu braku funduszów reali
zowanie zamierzeń przewidzianych w programach dzia
łalności.

Wszelkie wpływy należy bezzwłocznie przekazywać 
przez P. K. O na conto Nr. 63.090, na terminowe bowiem 
wpłaty będzie zwracana uwaga podczas rozpoczynających 
się inspekcyj okręgów.

OKólniK  Nr. 58
Pomimo upływu przeszło pół roku kontrola wykazu

je, iż składki do Związku wpływają od Straży bardzo opie
szale i z tego tytułu są duże zaległości. Że względu na 
smu'ny stan finansowy Związku i niemożność realizowa
nia zamierzeń budżetowych z powodu braku funduszów— 
prosimy zwracać uwagę poszczególnym Zarządom Straży 
Pożarnych, iż tam gdzie składek członkowskich nie może 
opłacać Straż, obowiązek ten winni wykonać członkowie 
czynni wpłacając po zł. 1 —  rocznie.

Terminowe wpłacanie składek członkowskich jest do
wodem więzi korporacyjnej i bezwarunkowym obowiąz- j|

kiem każdego członka poczuwającego się do rozwoju na
szej organizacji.

Tak niewielka kwota nie może być usprawiedliwiona 
niemożnością i świadczy raczej o braku uspołecznienia, 
z powyższych więc względów kategorycznie się domagamy 
wywarcia silnego nacisku na Straże przez Zarządy Okręgo
we i instruktorów, których jednym z obowiązków jest wy
chowywanie strażaków, nietylko pod względem fachowym 
ale i społecznym. Względem opornych należy zastoso
wać rygory statutowe.

Zwracamy również uwagę na konieczność wpłacania 
należności z lat ubiegłych, gdyż statut nie przewiduje pra
wa zwolnienia od składek.

OKólniK  Nr. 59

W  związku z rozporządzeniem regulacyjnem ruchu 
ulicznego w czasie przejazdu straży pożarnej poleca się 
Strażom wpowadzenie w czasie jazdy następującej sygna
lizacji:

1. Dzwonek szybko dzwoniący.
2. Trąbka wygrywająca sygnały.
3. Syreny lub gwizdki wielogłosowe.
Wszelkie pojazdy Straży winny być zaopatrzone 

w optyczne znaki:
a) w dzień małe czerwone proporczyki trójkątne,
b) w nocy pochodnie lub czerwone latarnie umiesz

czone po prawej stronie.
Samochodowe pojazdy winny mieć wskaźniki kierun

kowe białe czerwone, w nocy oŚA/ietlone czerwone umiesz
czone z przodu lub z lewej strony siedzenia kierowcy.

kursistów na czas trwania kursó.w własnymi funduszami, 
równocześnie popiera wniosek druha Piękosia

Druh Jaszczykowski podtrzymując swój wniosek stwier 
dza, że prowadzenie kursów nie jest propagandą Straży. 
Najlepsza propaganda, to dobrze wyćwiczeni oficerowie 
i dobrze prowadzona straż.

Wobec coraz to odmiennych wniosków Przewodni
czący zarządził głosowanie, w wyniku którego 22 głosów 
było zatem, aby kursy urządzać w Jędrzejowie przeciw 
14 głosami.

W kwestji udzielania zasiłków kursistom Druh Oster
czy stawia wniosek, aby wypłacać kursistom po 3 złote 
dziennie, z tem, że przy wydawaniu danej straży subsy- 
djum wydany kursiście zasiłek będzie potrącany jako 
dług straży.

Druh Piękoś twierdzi, że potrącanie Strażom wyda
nych kursistom zasiłków, napotka kancelarję Związku na 
pewne trudności z prowadzeniem buchalterji, zwłaszcza, 
że przyznane zasiłki straże otrzymują bezpośrednio z Ka
sy Wydziału Powiatowego i stawia wniosek, aby kwotę 
wstawioną na subsydjum dla Straży zmniejszyć o 1000 zł. 
i tą kwotą powiększyć pozycję na przeprowadzenie kursów, 
licząc po 3 złote dziennie dla każdego kursisty,

Wniosek Druha P i ę k o s i a  zosta! jednogłośnie 
uchwalony.

Ad. p. 7. Instruktor pożarnictwa odczytał następujący

P ro g ra m  dz ia ła ln ośc i na roK 1928.
6 maja Doroczne Walne Zgromadzenie członków 

Związku w Jędrzejowie:
od 7 do 14 V  8-io dniowy kurs pożarn. w Jędrzejowie; 
od 16— 17 V dwudniowe przeszkolenie naczejników 

i zastępców Straży Pożarnych z powiatu w Jędrzejowie, 
wraz z jednodniową odprawą.

od 20 V do 8 VII szkolenie poszczególnych Straży 
Pożarnych przez instruktora na miejscu, w terminach 
ustalonych z naczelnikami przybyłymi na dwudniowe 
przeszkolenie.

10 czerwca zawody rejonowe w Jędrzejowie.
15 „  ,, „  w O k s i e.
24 ,, „  ,, w Wodzisławiu.
29 ,, ,, ,, w Sędziszowie.

1 lipca ,, okręgowe w Jędrzejowie.

W miesiącach wrześniu, październiku i listopadzie 
będą przeprowadzone próbne akcje ratunkowe sąsiadują
cych Straży Pożarnych, w miejscowościach wyznaczonych 
przez Prezydjum Związku, przyczem Straże będą stawać 
do danej miejscowości na alarm urzą-zony przez naczel
ników, który uprzednio otrzyma polecenie z wyznacza
niem godziny a armu, wyjazdu i miejsca przybycia.

od 7 do 14 października 8-o dniowy kurs pożarniczy 
w Jędrzejowie.

od 16 października do 31 grudnia lustracje straży.
Program został zatwierdzony.

Ad. p. 8. Wobec ukończonej kadencji Zarządu tut. 
Związku, Przewodniczący zarzągził zgłaszanie kandydatów.

Po wyst wieniu listy kandydatów przystąpiono do 
głosowania tajnego, w wyniku którego do Zarządu weszli 
Druhowie: 1) Juljan Osterczy 48 głosami, Andrzej Wa-
leron 35, Dr. Franciszek Adamowicz 32, Karol Piękoś 30, 
Antoni Zakrzewski 27, K. Gołka 25, Jan Jaszczykowski 24, 
Wincenty Pawlak 21 i Kacper Niemiec 19 głosami.

Ad. p 9. W wolnych wnioskach głosu nikt nie za
brał i wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący 
zamknął zebranie.
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OKólniK  Nr. 6 0  i
Zarząd Związku na posiedzeniu w dniu 14.VIII r. b. 

ustalił rotą ślubowania przy poświęceniu sztandaru:
..................„jako naczelnik Ochotniczej Straży Pożarnej
.................... „ślubują w swojem i podkomendnej mi dru
żyny imieniu sumiennie i karnie wypełniać dobrowolnie 
przyjęte obowiązki, stać twardo i czujnie na posterunku 
służby publicznej, dzierżyć wysoko z honorem powierzo
ny naszej pieczy sztandar, ponad dymy pożogi, .ponad 
partyjne i osobiste wzglądy, ponad wszelkie zawieruchy 
społeczne, a nie opuszczać tego najwyższego godła do 
ostatniego tchu w piersiach.

Tak nam Panie Boże w Trójcy Świętej Jedyny do
pomóż i Niewinna Syna Twego Mąka. Am en” .

Powyższe ślubowanie naczelnik Straży składa w ręce 
rodziców chrzestnych w kościele po poświęceniu sztan
daru, trzymając lewą ręką róg sztandaru przy' podniesie
niu 2 palców prawej jak do przysięgi. Po złożeniu ślu
bowania naczelnik przyjmuje sztandar z rąk rodziców 
chrzestnych i oddaje go chorążemu.

OKólniK  Nr. 61
Zarząd Związku na posiedzeniu w dniu 14.VIII r. b. 

ustalił poniższą rotę przyrzeczenia, które winni składać 
nowowstępujący członkowie czynni przy przyjmowaniu ich 
do Straży:

„Przyrzekam sumiennie i karnie wypełniać dobro
wolnie przyjęte obowiązki, stać twardo i czujnie na po
sterunku służby publicznej, wszelkie przepisy ściśle prze
strzegać, przełożonym posłuszeństwo i szacunek okazy
wać, z kolegami w zgodzie i przyjaźni żyć, mienia Straży 
pilnie strzedz, honoru strażaka i munduru nieprzystojnem 
zachowaniem nie splamić, ponad wszelkie osobiste i par
tyjne względy idei pożarniczej wiernie służyć, Bogu i Oj 
czyźnie na chwałę, bliźnim na pożytek” .

Powyższe przyrzeczenie przyjmuje naczelnik Straży 
na placu przed frontem korpusu Straży w obecności Za
rządu z prezesem lub zastępcą na czele. Takież ślubo
wanie składają wszyscy oficerowie Straży przed objęciem 
swych czynności. Naczelnicy Straży przyrzeczenie skła
dają po zatwierdzeniu w ręce prezesa Okręgu lub jego 
zastępcy w obecności członków Zarządu okręgowego.

Poleca się powyższe przyrzeczenie przyjąć od wszyst
kich tych członków, którzy dotąd tego lub innego przy
rzeczenia nie składali.

OKólniK  Nr. 62.
Dochodzi do naszej wiadomości, że dotąd nie 

wszyscy zainteresowani znają dokładnie regulamin oraz 
wszelkie statuty, regulaminy i instrukcje.

Zwraca się uwagę, iż gruntowna znajomość obowią
zujących przepisów jest konieczna dla wszystkich członków 
Związku, a tembardziej dia tych, którzy winni stać na 
straży wszelkich ustaw, regulaminów i instrukcji,

Zwraca się uwagę, że w razie ujawnienia tego rodzaju 
zaniedbania winni będą pociągani do odpowiedzialności.

OKólniK  Nr. 63.
W celu rozszerzenia zakresu pracy, ujednostajnienia 

systemu, jak również w celu przeszkolenia naczelników 
rejonowych i omówienia aktualnych zagadnień fachowych 
odbędą się odprawy naczelników rejonowych przy udziale 
Sędziów na zawodach okręgowych, przedstawicieli Zarzą
dów Okręgowych i instruktorów.

Dla Okręgów: będzińskiego, częstochowskiego, olku- 
kiego, włoszczowskiego i zawierciańskiego odprawa od

będzie się w sali Straży Poż. w Częstochowie dnia 8-go
grudnia r. b. o godz. 9 rano.

Dla Okręgów: heskiego, jędrzejowskiego, kieleckiego, 
kozienickiego, miechowskiego, pinczowskiego i radom
skiego odprawa odbędzie się w sali Straży Poż. Ochotni
czej w Kielcach dnia 9 grudnia r. b o godz. 9 rano.

Dla Okręgów: koneckiego, opatowskiego, opoczyń
skiego, sandomierskiego i wierzbnickiego odprawa odbę
dzie się w sali Straży Pożarnej w Ostrowcu o godz. 9 rano 
dnia 16 grudnia r. b.

Porządek obrad następujący:

1. Referat o zadaniach instruktorów i naczelników 
rejonowych w stosunku do Straży.

2. Referat o roli oficera Straży.
3. Referat o ujednostajnieniu obrony przeciwpoża

rowej.
4. Rewizja regulaminu zawodów.
5. Wnioski uczestników.
6 Pokaz ćwiczeń narzędziami
Ze względu na doniosły rezultat tego rodzaju kon

ferencji prosimy o delegowanie na odprawy wyżej wy
mienionych we wskazanych terminach.

Ubezpieczenie strażaków
Poniżej zamieszczamy wykaz Straży Pożarnych, któ

re do dnia 25 czerwca 1928 r. zgłosiły swe przystąpienie 
do t lasy  S tra ia ch ie j  i uiściły przewidzianą opłatę.

P o w ia t  będz ińsK i
Milowice— kop. Wiktor za 26 członków, Będzin 50. 

Grodziec — Zakł. Solvay 26, Malinowice 23, Sosnowiec 
— H. Dietel 36, Sączów 20, Sosnowiec — Hr. Renard 41, 
Wojkowice Komorne 41, Czeladź 94, Dąbrowa Górni
cza 64, Góra Siewierska 27, Kamyce 18, Niezdara 27, 
Ożarowice 23, Piaski — kop. Czeladź 27, Pyrzowice 29, 
Sosnowiec 56, Strzemieszyce— Strem. 33, Strzemieszyce 
Małe 25, Sosnowiec— Daischel 26, Sosnowiec — Fabr. 
Rur i żelaza 44, Ząbkowice 28, Żychcice 38, Koziegło
wy 63, Łagisza 27, Niwka —  kop. Jerzy 23, Psary 30, 
Rogoźnik 30, Sosnowiec — Huta Milowice 32, Strzyżowi- 
ce 26, Sosnowiec— Schón 24, Tąpkowice 28, Bobrow
niki 32, Dobieszowice 37, Grodziec 27, Grodziec— Tow. 
Grodzieckie 25, Ujejsce 25, Dąbie 31, Ossy 27, Sosno
wiec — Fitzner - Gamp. 18, Wymysłów 24 członków.

Ubezpieczono 1.362 czł., co stanowi 90 proc.

P o w . częstochow sK i
Raków-Huta Częstochowa 38 członków, Czarny Las 

19, Cykarzew 18, Danków 18, Hutki 24, Kocin Stary 18, 
Kuźniczka 21, Mokrzesza 16, Rębielice Królewskie 22, 
Zwierzyniec I 23, Błeszno 25, Częstochowa 130, Kle- 
paczka 24, Konopiska 27, Wręczyca W. 20, Zajączki II 15, 
Złochowice 15, Zalesice 11, Wilkowiecko 21, Kło
bucko 51, Wrzosowa 25 członków.

Ubezpieczono 581 czł., co stanowi 17 proc.

P o w . iłżecKi
Sienno 32 członkpw, Osówka Nowa 16, Pawłowi

ce 18, Wierzbnik 31, Bałtów 22, Wąchock 24, Ciepie
lów 28, Grabowiec 24, Krzyżanowice 18, Kazanów 18, 
Długowola 19 członków.

Ubezpieczono 250 czł., co stanowi 23 proc.

P ow . jęd rze jow sK i
Gniewęcin 18 członków, Lipno 21, Nagłowice 21, 

Jędrzejów 88 członków.
Ubezpieczono 148 czł., co stanowi 9,3 proc.
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P o w . KielecKi
Wżdół Rządowy 32 czł., Łączna 26, Kielce 139, 

Kielse 7, Bieliny 24, Wolica —  Zakł. Chęciny 51, Bo
dzentyn 47, Morawica 15 członków.

Ubezpieczono 341 czł., co stanowi 26 proc.

P o w . KonecKi
Skarżysko - kolejowa 33 czł., Ruda Maleniecka 24, 

Staszechowice 30, Końskie 60, Końskie —  f. Kronenblu- 
ma 30, Niekłań 71, Chlewiska 33, Fałków 30, Koń
skie • Neptun 42, Swoszyce 25 członków

Ubezpieczono 378 czł., co stanowi 25 proc.

P o w . KozienicKi

Borek 29 członków, Garbatka 28, Łagów 32, Bo
browniki 38, Głowaczów 27, Gniewoszów 26, Kozieni
ce 95, Magnuszew 81, Nowa Wieś 19, Policzna 19, 
Ryczywół 38, Tczów 18, Wólka Brzózka 19, Zagoż- 
dżon 81 członków.

Ubezpieczono 550 czł., co stanowi 40 proc.

P o w . m iechow sK i

Racławice 28 członków, Tczyca 40, Brzesko No 
we 31, Radziemice 24, Bukowska Wola 24, Biskupice 23, 
Czechy 31, Czaple Małe 24, Chodów 31, Dalewice 18, 
Falniów 17, Goszcza 28, Klimontów 25, Kępa 28, Książ 
Wielki 23, Książ Mały 25, Iwanowice 32, Igołomja 30, 
Łętkowice 34, Maków 20, Miechów 95, Narama 21, 
Przybysławice 27, Pałęcznica 22, Poręba Górna 20, 
Przesławice 27, Przybysławice II 24, Smróków 25, Śla
dów 26, Sulisławice 24, Słomniki 46, Skrzeszowice 30, 
Tochcłów 23, Tropiszów 25, Trzebiesławice 23, Wito- 
wice 19, Wierzchowisko 24, Wysocice 24, Wymysłów 19, 
Wielkanoc 20, Zagórów 24, Złotniki 29 członków.

Ubezpieczono 1.153 czł., co stanowi 64 proc.

P o w . olKusKi

Grzegorzowice 26 członków, Giebło 16, Przeginia 28, 
Sieciechowice 26, Smardzewice 26, Zazdroże 22, Cia- 
nowice 17, Imbranowice 26, Owczary 20, Pomorzany 30, 
Wielka Wieś 21, Bolesław 34, Pilica 36, Rzędkowice 14, 
Szyce 27, Wierzbica 49, Wielmoża 26, Bukowno 31, 
Bydlin 30, Chrząstowice 24, Krzykawa 25, Olkusz 52, 
Otola 39, Wolbrom 87, Będkowice 24, Chlin 15, Grę- 
bynice 19, Kidów 27, Olkusz— Klucze 26, ótarczynów 26, 
Siadcza 24, Sułoszowa 51, Tarnowa 22, Ujków Stary 26, 
Chechło 15, Jeziorowice 20, Łobzów 40, Ogrodzieniec 60, 
Olkusz (przy fabr.) 54, Kleszczele 17, Sławków 60, Pi
lica 2, Śkała pod Ojcowem 42 członków.

Ubezpieczono 1,302 czł. co stanowi 74 proc.

P o w .  op a to w sk i
Boduszów 16 członków, Bodzechów 28, Chmielów 

16, Ćmielów 34, Grzegorzewice 27. Kunów 34, Kszczo- 
nowice 29, Lasocin 25, Łagów 29, Ostrowiec II Druży
na 18, Ożarów 29, Ryszków 19, Słupia Nadbrzeżna 23, 
Wierzbka 19, Stodoły 30, Brzezie 31, Bardo Górne 26, 
Bidziny 22, Denków 21, Gojców 22, Iwaniska 16, Li
nów 47, Nietulisko .26, Ostrowiec 69, Ostrowieckie Za
kłady 26, Waśniów 25 członków.

Ubezpieczono 707 czł. co stanowi 50 proc:

Pow . o p o czy ń sk i
Kamienna Wola 24 członków, Kszczonów 44, Mie

dzna Drewniana 22, Smardzenice 35, Wielka Wola 20, 
Sulgostów 20, Strzelce 26, Nieznamierowice 19, Przy
sucha 30, Smogorzów 18, Żarnów 41, Gielniów 26, 
Krzczonów 2, Ludwików Nowy 21, Mniszków 21, Bie
liny 27, Drzewica 38, Parczów 15.

Ubezpieczono 449 czł. co stanowi 35 proc.

Pow . p ińczow sK i
Bejsce 17 członków, Książnice Wielkie 32, Kocin

21, Koszyce 47, Młodzawy 19, Pizemyków 25, Kazi
mierza Wielka 66, Wiślica 26, Bobin 20, Rzemiano- 
wice 16, Michałów 18, Kije 25, Pińczów 81 członków.

Ubezpieczono 413 czł. co stanowi 30 proc.

P o w .  rad o m sk i
Białobrzegi 35 członków, Krzętów 19, Kaszów 23 

Rzeczków 22, Wsola 17, Polany 20, Ruda Wielka 19.
Ubezpieczono 155 czł. co stanowi 9 proc.

P o w . san dom iersk i

Słabuszowice 20 członków, Daromin 24, Krzcin 17, 
Nawodziee 15, Pęcławice 21, Bogorja 17, Chobrzany 
30, Chodków 20, Dwikozy 42, Garbów 25, Głazów 19, 
Klimontów 47, Koprzywnica 31, Połaniec 22, Rożki 19, 
Radoszki 18, Sandomierz 49, Świątniki 18, Sulisławice 
40, Sadłowice 26, Samborzec 20, Sosniczany 26, 
Skotniki 16, Słupcza 24, Usarzów 18, Wysoki Duże 20, 
Wilczyca 24, Wysiadiów 15, Zakszów 17, Żurawica 15, 
Osiek 27, Wiązownica 14, Łoniów 16 członków.

Ubezpieczono 771 czł co stanowi 54 proc.

Pow. stopnicKi
Błotnowola 22 członków, Gnojno 24, Mikułowice 

30, Busk kol. Brudzińskiego 27, i 54, Szyszków 27 człon
ków.

Ubezpieczono 184 czł. co stanowi 19 proc.

Pow . w lo szc z o w sk i
Moskarzew 16 członków, Chlewska Wola 18, 

Chrząstów 22, Lelów 22, Goleniowy 25, Obiechów 14, 
Podlesie 15, Zbyczyce 28, Chlewice 23, Rokitno 32, 
Szczekociny 68 członków.

Ubezpieczono 283 czł., co stanowi 21 proc

Pow. z aw ie rc ia ń sk i
Mijaczów 47 członków, Zawiercie - Erbe 25, Łazy 

29, Siewierz 34, Skarzyce 24, Sadów 43, Winowno
22, Wojsławice 25, Zendek 15, Żelisławice 37, Będusz 
20, Bzów 14, Blanowice 26, Cynków 21, Chruszczo- 
bród 26, Choroń 30, Łośnice 22, Marciszew 25, Mar- 
kowice 20, Niwki 22, Nowa Wieś 25, Nowa Wieś 22, 
Parkoszewice 23, Pińczyce 23, Poręba 30, Przeczyce 
19, Rudniki 18, Wysoka 34 członków.

Ubezpieczono 721 czł., co stanowi 40 proc.

1

Zestaw ien ie
Okręg będziński . . . . 90 proc

2 „ olkuski . : . . . 74 *»
3 „ miechowski . . . . 64
4 „ sandomierski . . , 54 »
5 „ opatowski , . . . 50 rt
6 „ kozienicki . . . . 40 w
7 „  zawierciański . . , 40 f f

8 ,, opoczyński . . . . 35 ft
9 ,, pińczowski . . . . 30 y f

10 ,, k i e l e c k i .................... 26 r >
11 ,, konecki . . : . , 25 y t

12 ,, i ł ż e c k i .................... 23 y ł
13 ,, włoszczowski . . . 21 >1
14 ,, stopnicki . . . . 10 U
15 „ częstochowski . . . 17 łf
16 „  jędrzejowski . . . 9 n

17 „  radomski . . . . 9 t t
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OKólniK nr. 64*

Ruch służbowy.
I. P rzy d z ia ły :

Hofman Stanisław, mł. instr. IV Okr. Zw. Str. Poż Woj. Kieł. 
w Jędrzejowie.

Jurkowski Konstanty, mł. instr. V „ „ „ ....................
w Kielcach.

Kałkowski Nikodem, instruktor Zw. Str. Poż. Woj. Kiel. 
w Sosnowcu.

Kowalczyk Bolesław, st. instr. VII Okr. Zw. Str. Poż. Woj. Kiel. 
w Kozienicach.

Kurcweg Herman, instuktor XII „ „ „ „ „
w Pińczowie.

Mikurda S'anisław, aspirant X  „ „ „ „ „
w Opatowie.

Perkowski Ryszard, h. instruk. XI „ , „
w Opocznie.

Pianko Franciszek, h. aspirant VI „ „ „ „ „
w Końskich.

Plebanek Józef, instruktor I „ „  „ „ „
w 4Bedzinie.

Staniszewski Tadeusz, mł. inst. XV „ „ „ „ „
w Wierzbniku.

Sztajer Władysław, st. instr. VIII ,, ,, ,, ,, „
w Miechowie.

Szwaja Stanisław, instruktor III „ „ „ „ „
w Częstochowie.

Trzaskalski Kazimierz, instr. XVI „ „ „ „ „
we Włoszczowie.

Urbański Ignacy, instruktor XIII „ „ „ „ „
w Radomiu.

Urbański Władysław, instr. XIV „
w Sandomierzu.

Walc Franciszek, instruktor IX „ „ „ „ „
w Olkuszu.

Wochtman Eugenjusz,st.inst. XVII „ „ „ „ ,,
w Zawierciu.

Wójcik Jan, h instruktor II » , . » » »  »
w Busku.

II. Nom inacje :
Jurkowski Konstanty instruktorem V Okręgu Zw. Str. Poż.
Woj. Kiel. w Kielcach od 1 września 1928 r.
Staniszewski Tadeusz instruktorem XV Okręgu Zw. Str. Poż.
Woj. Kiel. w Wierzbniku od 1 września 1928 r.

Odznaczenia.
Na wniosek poszczególnych Okręgów przyznano: 

L is t y  p o c h w a ln e :
_  Annie  Szumowskiej,  sekretarce Zarządu Straży w W itow icach , 
‘ tefanji Sietnickiej, sekretarce Zarządu Straży  w Bukowskiej W o l ' ,
" jadysławowi Kicie, członkowi Zarządu Okr. w Miechowie. M  łodzi-  
prierzowi Zawil ińskiemul v ice -prezesowi Zarządu Str. w Kazim ierz  

ielkiej. Stanisławowi Sowie, adjutantowi S traży  w  Kazim ierzy 
W ie lk ie j .  Stanisławowi Nowakowi, naczelnikowi Straży w  Przybysła- 
jyiCach I. Marjanowi Okarmusowi,  prezesowi Straży w Pałecznicy 
j gnącemu Blitkowi, p rezesow i S traży  w Łyszkowicach Romanowi N o w a 
kowi, naczel-l ikowi Straży w  Koniuszy. Józefow i Zió łkowi, adjutantowi 
btraży w  W ierzbn ie .  Henrykowi Zubrzyckiemu, prezesowi Straży 
'y Goszczy. Franciszkowi Szumowskiemu, prezesowi S traży  w 
Witowicach. Wacławowi Mroziewiczowi, gospodarzowi Straży w  Jed- 
hnsku. Adam ow i Szpotow iczow i,  y ice-prezesowi S traży  w Jedlińsku. 

Z n a k i  z a  w y s ł u g ę  la t  X X X  
Straż Pożarna Huta Częstochowa w Rakowie 

W o źn ia k o w i  Janowi, członkowi orkiestry,

Z n a k i  za  w y s ł u g ę  la t  X X V .
Straż Pożarna Ochotnicza w Busku.

. Błaszczykiewiczowi W ac ławow i,  szeregowcow i,  Budzikowskiemu 
Janowi, szeregowcow i,  Palusiriskiemu W ładysławow i,  szeregowcowi,

Pytlewskiemu Józefowi, dowódcy I I I  oddz.
Straż Pożarna Huta Częstochowa w RaKowie.

Bajdorowi Józefowi, członkowi orkiestry, O c iep ie  Piotrowi, 
członkowi orkiestry, Zawadzkiemu Ludwikowi, członkowi orkiestry.

Z n a k i  z a  w y s ł u g ę  la t  X X .
Straż Pożarna Huta Częstochowa w RaKowie.

K ieras iow i W ładysław ow i,  członkowi orkiestry, Musialikowi 
Janowi, członkowi orkiestry, P isarkowi Karolowi,  członkowi orkiestry, 
Żyle  Feliksowi,  członkowi orkiestry.

Straż Pożarna Ochotnicza Erhe w Zawierciu,
Erbemu A leksandrowi,  prezesowi Zarządu

Straż Pożarna Ochotnicza w KoziegłówRach.
Bie leckiemu Janowi, muzykantowi, Bie leckiemu W ładysławow i,  

szeregowcow i,  Cesarzowi W ładysławow i,  członkowi Zarządu, G rzyb 
kowi Stanisławowi, zastępcy naczelnika, Jadowskiemu Aleksemu, mu
zykantowi, K idawskiemn Ignacemu, muzykantowi, Rutkiewiczowi W ła
dysławowi, cz ’ onkowi Zarządu, W iśniewskiemu Janowi, prądownikowi.

Z n a k i  z a  w y s ł u g ę  la t  X V .
Straż Pożarna Ochotnicza w Bushu.

K ie łbow i Antoniemu, szeregowcow i.
Straż Pożarna Huta Częstochowa w Rakowie.

Chmurze Franciszkowi,  szeregowcow i,  Koz łow i Janowi, rzere- 
gowcowi, Langnerowi Janowi, plutonowemu, Rząśnickiemu Stanisła
wowi, sierżantowi.

Straż Pożarna Ochotnicza w Koziegłówkach.
Błaszczykowi Antoniemu, szeregowcowi,  Dziurowiczow i Janowi, 

muzykantowi, G w ieź^z ie  Antoniemu, muzykantowi, Korkow i Janowi 
członkowi Zarządu, ŁuszCzykowi Ignacemu, topornikowi.

Z n a K i  z a  w y s ł u g ę  la t  X.
Straż Pożarna Ochotnicza w Bushu.

Anyżow i Janowi, szeregowcow i.  Lasiowi Józe fow i,  aspirantowi, 
Saganowi Stanisławowi,  szeregowcow i,  Ściś le  Stanisławowi, aspirantowi.

Straż Pożarna Huta Częstochowa w Rakowie:
Liszajowi Janowi, członkowi orkiestry, Rząśnickiemu Antoniemu, 

plutonowemu. Sochackiemu Szczepanowi, s zeregowcow i.
Straż Pożarna Cukrowni ,,Łubna” w Kazimierzy Wielkiej.

Staszkiew iczow i Stefanowi, dow. II oddziału.
Straż Pożarna Ochotnicza w Białej Wielkiej.

. F orelowi Józefowi, oddziałowemu, W ąsow sk iem u  Kazim ierzowi, 
naczelnikowi Straży.

Straż Pożarna Ochotnicza w Koniecznie.
Biernackiemu Ignacemu, szeregowcow i,  Drozdowskiemu W in 

centemu, sierżantowi.  Kaczmarkowi Janowi, zastępcy naczelnika, K o 
byłce Andrze jowi,  plutonowemu, Koz łowsk iem u Antoniemu, oddziało
wemu, Michałkowi Janowi szeregowcow i,  Ptakowi Stanisławowi, skarb
nikowi, R akow i Wincentemu, sierżantowi.  R ydzkow i  Janowi, plutono
wemu, Rydzkow i Józefowi, oddzia łowemu, Rydzkow i Janowi, s zere 
gowcowi, Stankowi Andrze jow i,  v ice-prezesowi Strączyńskie iru Jaku
bowi, szeregowcow i.  Strączyńskiemu Stanisławowi,  sierżantowi, W i ę c 
kowi Stanisławowi,  oddziałowemu, W ię c k o w i  W incentemu, sekreta
rzowi,  Zugow i Józefowi, adjutantowi, Zawadzkiemu Stanisławowi,  
szeregowcow i.

Straż Pożarna Ochotnicza w MosKarzewie.
Zdradzie  W ładys ław ow i,  dow I oddz.

Straż Pożarna'Okręgowa w Rokitnie.
Białemu Franciszkowi, szeregowowi,  Gąsiorowi Janowi szere

gowcowi,  "Jęczm ykow i Janowi, naczelnikowi Straży, Krupie Francisz
kowi, szeregowcow i,  KrzepOzakowi Janowi, szeregowcow i,  Łapajowi 
Franciszkowi, szeregowcow i,  Malczykowi Janowi, gospodarzow i,  Pa łce  
A leksandrowi,  naczelnikowi oddz Sz lękow i Pawłowi,  szeregowcowi,  
W i tk o w i  W ładys ław ow i,  szeregowcow i.

Straż Pożarna Ochotnicza w Kozieetłówkach: 
Frączkow i W incentemu, v ice-Prezesowi,  Frączkowi Józefowi, gospodarzo 
wi, G rad !<-owi Antoniemu, szeregowcow i,  Madejskiemu Józefowi,  skarbni
kowi, Musialikowi Janowi, szeregowcowi,  Rutce  łanowi, naczelnikowi 
Sojce Jakubowi, szeregowcow i,  Perez ie  Anton, oddziałowemu

StraźacKie Biuro Techniczne
~v

Sp. z O. O.

Warszawa —  NowogrodzKa 22.
P. K. O. Nr. 106-21. Tel. Nr. 139-37.

Poleca wszelkie narzędzia dla Straży Pożarnych 
wyborowej jakości po cenach konkurencyjnych.
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SKŁAD NICA S T R A Ż Y  POŻARNYCH
S P Ó Ł K A  A K C Y J N A

S PR ZE D A Ż : Warszawa, Senatorska 29, tel. 277-42. 
FABRYKA: Grodzisk Maz., Fabryczna 11, tel. 39.

P O L E C A :

K O M P L E T N E  W Y E K W IP O W A N IE  S T R A Ż Y  P O Ż A R N Y C H  F A B R Y C Z N Y C H ,
MIEJSKICH i W IEJSKICH.

I
1

ARTYSTYCZNA PRACOWNIA HAFTÓW
Marji StelmaszczyKowe)

w  s o s n o w c u ul. Racławicka Nr. 4
W Y K O N Y W A :

Sztandary dla Straży Pożarnych —  Haftowane naramienniki —  Dystynkcje oficerskie —  Napisy 
na szarfach i t. p. roboty w zakres hafciarstwa wchodzące.

C E N Y  P R Z Y S T Ę P N E
Wykonanie solidne, terminowe i przepisowe według wskazówek Związku Wojewódzkiego.

I

B
i
i
fi

s
s
i
8
8
I
f?
fi
fi
ii

S O S N O  W  I E  C  ul. Małachowskiego —  Hale Rozwoju

B i u r o  T e c h n i c z n o - H a n d l o w e  e 11 76 B U D .  J .  S Z M I D T

D O S T A R C Z A

NARZĘDZIA POŻARNICZE i PRZYBORY STRAŻACKIE
p i e r w s z o r z ę d n y c h  w y t w ó r n i  K ra jow yc h  i z a g r a n ic z n y c h

S I K A W K I  motorowe i ręczne, D R A B I N Y  M E C H A N I C Z N E  na samochodach i woz ach, D R A B I N Y  
R Ę C Z N E  różnych systemów, G A Ś N I C E  ręczne i na kołach, W Ę Ż E  gumowe, parciane, impregnowane 
; gumowane, oraz łączniki i wyloty do nich, K O M P L E T N E  U Z B R O J E N I E ,  przepisowe dystynkcje i ozdoby

dla strażaków, L I T E R A T U R A  S T R A Ż A C K A .
U W A G A ;  Dostarcza się tylko narzędzia wypróbowane przez K o m i s j ę  K w a l i f  i K a c y j n ą  Związku 

Straży Pożarnych.

P O R A D Y  F A C H O W E  B E Z P Ł A T N I E

§
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i
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B
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D
B
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B
B
B

Nakładem Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego. Redaktor odpowiedzialny: 7DZISŁAW PRZYJflŁKOWSKl
Odbito czcionkami Zakładów Drukarskich Sejmiku Radomskiego, i S-ki —  Radom, ul. Lubelska Ks 46. Telefon K2 497,


